
BIBLIOGUAf<'IA CLASICĂ ROMÂNEASCA (1978-1979)* 

DE 

ALEXANDRA ŞTEFAN şi I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI, ENCICLOPEDII 

1. Nicolae Goslar (1922- 1978 ). A:vl:N, 15, 1978, 707- 708. 
2. Scriitori greci şi lulini. (Coordonatori: N. r. Barbu, Adelina Piatkowski). Bucureşti, 

Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1978, 44 7 p. 
3. Societatea de studii clasice din Republica Socialistă Romdnia. Şedinfele de comunicări, StCI, 

18 (1979), 219- 221. 

* Prezenta bibliografic a luat în considerare lucrările autorilor din România, tipărite 
in ţară sau în străinătate, lăslnd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre 
recenzii au fost înregistrate, Ia lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti (des­
părţite de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o linie verticală). Lucrările manuscrise 
(dactilografiate) nu figurează în repertoriu; cele litografiate sînt înregistrate selectiv. Au fost 
incluse şi lucrările mai vechi, omise din bibliografia anilor precedenţi. La articolele de revistă 
unde rubrica şi titlul nu oferă o orientare suficientă, am dat, între croşete, indicaţii sumare 
asupra conţinutului. La capitolul Arlieologie, am înregistrat şantierele consacrate altor civili­
zaţii decit celei greco-romane numai în cazul în care a fost găsit material grecesc sau roman 
sau unde se pot detecta influenţe greceşti sau romane ; acelaşi principiu ne-a călăuzit şi ln 
redactarea paragrafului consacrat lingvisticii indo-europene : am înregistrat numai lucrările 
care au un raport direct cu cele două limbi clasice sau care folosesc material (surse literare, 
epigrafice, onomastică) din aceste limbi. La capitolul Texte, traduceri, ordinea este cea alfabe­
tică a scriitorilor antici ; ln cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabetică a 
autorilor moderni. 

Deoarece strîngerea documentării din publicaţii puţin accesibile întîmpină mari dificul­
tăţi, rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate, în volume izolate sau în culegeri care 
nu au ca obiect principal Antichitatea, să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 

AcMemlst 

Acte XIV Eirene 

Actes VII Epigr. 
AI IA I 

AIIC 
AMN 
AMoldMer 
AMP 
Apulum 
AUB 
AUCr 
AUi 

AUT 
Banatica 
Bronzes 
Buridava 
CArh 

= Academia Republicii Socialiste Romdnia. Memoriile sec/iei de ştiinte 
istorice. Seria IV. Bucureşti, Ed. Academiei. 

= Problemy anti~noj istorii i kul'tury. I- II, Erevan, Izd. AN Armjanskoj 
SSR, 1979. 

= vezi nr. 556. 
= Anuarul Institutului de istorie şi arheologie •A. D. Xenopol ». Iaşi, Ed. 

Academiei. 
= Anuarul Institutului de istorie. Cluj-Napoca, Ed. Academiei. 
= Acta Musei Napocensis. Cluj-Napoca, :Muzeul de istorie. 
= Acta Moldauiae Meridionalis. Anuarul Muzeului judefean Vaslui. 
= Acta Musei Porolissensis. Zalău, Muzeul de istorie şi artă. 
= Apulum. Acta Musei Apulensis. Alba Iulia, Muzeul judeţean. 
= Analele Universilălii din Bucureşti. Seria ştiinte sociale. 
= Analele Universitătli din Craiova. 
= Analele ştiintifice ale Universilălii c Al. I. Cuza» din Iaşi. Secfiunea I II 

(ştiinte sociale). 
= Analele Universitălii din Timişoara. 
= Banatica. Reşiţa, Muzeul de istorie al judeţului Caraş-Severin. 
= Bronzes hel/enistiques el romains, Paris, de Boccard, 1979. 
= Buridava. Studii şi materiale. Rimnicu Vîlcea, Muzeul judeţean Vîlcea. 
= Cercetdri arheologice. Bucureşti, Muzeul de istorie a R.S.R. 

StCI XX, Bucureşti; P• 87-lll 

www.cimec.ro



88 ALEXANDRA ŞTEFAN şi I. FISCHER 

4. Elisabeta Ancuţa-Ruşinaru, Muzeul din Corint. RMM (Muzee), 16, 1979, 1, 77-80. 
5. I. Andriţoiu, Dr. doc. Octavian Flocu la a 75-a aniversare. [Cu bibliografie selectivă.) Sar­

getia, 14, 1979, 9-13. 
6. R. Ardevan, A. A. Rusu, Bolar Imre şi colec/ia sa de anlichilă/i, AMP, 3, 1979, 387-410. 
7. Jana Balacciu, Rodica Chiriaccscu, Dicţionar de lingvişti şi filologi romdni. Bucureşti, 

Albatros, 1978, 262 p. J SCL, 30, 1979, 3, 278-280, Iorgu Iordan; LR, 1979, 3, 
319- 321, Emanuela Buză. 

8. I. Banu, Salonic 1978: Congresul mondial aristotelic (note). RF, 25, 1978, 6, 760- 764. 
9. L. Boia, Mari istorici ai lumii. Bucureşti, Tipografia Universităţii, 1978, 224 P· I Rist, 32, 

1979, 7, 1389 1390, FI. Constantiniu. 
10. M. Borcilă, Opera lingvistică a lui Theodor Capidan. CL, 24, 1979, 2, 129-144. 
11. C. Chera-Mărgineanu, Sesiunea ştiinţifică a Muzeului de istorie naţională şi arheologie Con­

s/an/a (21- 23 octombrie 1977 ). Pontica, 11, 1978, 289-299. 

Carpica 
Cist 
CL 
CNum 
Crisia 

Cumidava 
Dacia 

Danubius 
Drobeta 
Hierasus 
LR 
MA 
Marisia 

Mannatia 
MemAnt 
Noesis 

Ortodoxia 
PL 
Pontica 
Potaissa 
RESEE 
RF 
Rlst 
RITL 
RL 
RMM 

RRH 
RRHA 
RSS 
SAi 
Sargetia 
SCIA 
SCIV 
SCL 
SC Vrancea 

SlstFil 
SMMl\I 

ST 
StCl 
suc 
Tibiscus 
Ziridava 

= Carpica. Bacău, Muzeul de istorie. 
= Cercetări istorice. laşi, l\luzcul de istorie a Moldovei. 
= Cercetări de lingvistică. Cluj-Napoca, Ed. Academiei. 
= Cercetări numismatice. Bucureşti, l\luzeul de istorie a R.S.R. 
= Crisia. Culegere de materiale şi studii. Oradea, :\1uzeul •Ţara Crişu­

rilor •· 
= Cumidava. Braşov, :\Juzeul judeţean. 
= Dacia. Revue d'arcfleologie el d'hisloire ancienne. Nouvelle serie. Bucu-

reşti, Ed. Academiei. 
= Danubius. Istorie- Etnografie. Galaţi, :\1uzeul de istorie. 
= Drobeta. Drobeta-Turnu· Severin, Muzeul regiunii Porţilor de Fier. 
= Hierasus. Anuar. Botoşani, Muzeul judeţean. 
= Limba romdnă. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Materiale şi cercetări arheologice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Marisia. Studii şi materiale: arheologie, istorie, etnografie. Tirgu Mureş, 

l\luzeul judeţean l\Jureş. 

= Marmatia. Baia :\lare, Muzeul judeţean :\laramurcş. 
= Memoria Antiquilatis. Piatra-Neamţ, Muzeul arheologic. 
= Noesis. Travaux du Comitf roumain d'hisloire el de philosophie des 

sciences. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Ortodoxia. Revista Patriarhiei romdne. Bucureşti, Institutul biblic. 

Probleme de logică. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Pontica. Constanţa, Muzeul de istorie naţională şi arheologie. 
= Potaissa. Turda, Comitetul de cultură şi educaţie socialistă. 
= Revue des etudes sud-est europcennes. Bucureşti. Ed. Academiei. 
= Revista de filozofie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de Istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de istorie şi teorie literară. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine de linguisllque. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista muzeelor şi monumentelor. Bucureşti, Consiliul Culturii şi Edu-

caţiei Socialiste. 
~~ Revue roumaine d'hisfoire. Bucureşti, Ed. Academici. 
= Revue roumaine d'liistoire de l'arl. Bucureşti, Ed. Academici. 
= Revue roumalne des sciences sociales. Bucureşti, Ed. Academici. 
= Studii şi articole de istorie. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice. 
= Acta Musei Deuensis. Sargella. Deva, l\Iuzeul judeţean Hunedoara. 
= Studii şi cercetări de istoria ariei. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetări de istorie veche şi arheologie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetări lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi comunicări. Vrancea. Focşani, l\Iuzeul judeţean de istorie şi 

etnografie Vrancea. 
= Studii de istorie a filozofiei universale. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi materiale de muzeografie şi istorie militară. Bucureşti, Muzeul 

militar central. 
= Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Studii clasice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai. Cluj-Napoca. 
= Tibiscus. Timişoara, Muzeul Banatului. 
= Ziridava. Studii şi cercetări. Arad, Muzeul judeţean. 

www.cimec.ro



BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 89 

12. E. Comşa, Gheorghe Cantacuzino. [Necrolog.) SCIV, 2!J, 1978, 2, 303-305. 
13. Em. Condurachi, Constantin Moisil - omul ( 1876- 1958 ). AcJlcmlst, 1, 1975-1976, 

157-162. 
14. H. D[aicoviciu), Retrospectivă. [La a 75-a aniversare a prof. I. Berciu; cu bibliografie 

selectivă.] Al\IN, 16, 1979, 917-922. 
15. Rada Davidescu, Mihai Guşifă - făclie nestinsă. [Necrolog.] Drobeta, 1978, 202-204. 
16. I. Dănăilă, Eleonora Popa, Bibliografia romdnească de lingvistică ( BRL, 21, 197 8 ). LR, 

28, 1979, 4, 341- 463. 
17. Lileta Donat, lnceputurile studiilor clasice în Oltenia. AUCr (Ştiinţe filologice), 4, 1976, 

37-42. 
18. S. Dumitraşcu, Romanica (I). Note bibliografice. Crisia, 9, 1979, 89, 144. 
19. Elisabeta Faiciuc, Bibliografia lucrărilor lui Theodor Capidan. CL, 24, 1979, 2, 145-158. 
20. I. Fischer, Pierre Chantraine (1899- 1.974 ). SCL, 26, 1975, 1, 99-100. 
21. I. Fischer, A. X I l-·-a Conferinţă internaţională de studii clasice « Eirene •, Erevan, 18- 23 

mai J.976. StCI, 18 (1979), 165-166. 
22. I. Gal, Contribuţia lui Constantin Moisil la dewollarea arhivisticii romdneşli. Ac:\lcmlst, 

1, 1975-1976, 163-169. 
23. Miimea Gheorghiu, A.llocution [Ia deschiderea congresului de epigrafie.] Actcs VII Epigr., 

24-25. 
24. C. C. Giurescu, Personalitatea lui Vasile Pdrvan. Acl\lemlst, 22, 1977, 121-126. 
25. Al. Graur, Jerzy J(urylowicz ( 1895- 1978 ). RL, 28, 1978, Supl., 101. 
26. C. Iconomu, Nicolae Gostar. [Necrolog.] Clst, 9-10, 1978-1979, 721-725. 
27. Maria Ignat, ,\ X II l-a sesiune anuală de rapoarte de arheologie. RMM (Muzee), 16, 1979, 

5, 83. 
28. O. Iliescu, lnsemnătatea operei ştiinţifice a profesorului Constantin Moisil. AcMemlst, 1, 

1975-1976, 171-178. 
29. Liana Lupaş, Indo-European and Classical Studies. RL, 23, 1978, 1- 4 (Current Trends 

in Roman ian Li11g11istics ), 337- ;J 18. 
30. C. N. Mateescu, Colec(ionarul Gheorghe Gtorge.~cu la 95 de ani. Drobeta, 1978, 196-197. 
31. C. N. 1\lateeseu, Ilie Constantincscu ( 1874- 1960 ). Drobeta, 1978. 200- 201. 
32. C. N. Mateescu, Pamfil Polonic (1859-1944). Drobeta, 1978, 1!J8-199. 
33. I. Naghiu, lnvăJămîntul papirologiei la Universitatea din laşi. Clst, 9-10, 1978-1979, 

517-522. 
34. Al. l'\emoianu, A X I I-a sesiune anuală de rapoarte privind rc=ullutele cercetărilor arheologice 

din 1977. Rl\IM (Jlonumente), 47, 1978, 1, 94. 
35. C. Noica, Opera filo=ofică a lui Atanase Joja, PL, 7, 1977, HI- 1'1-1. 
36. Georgeta Penelea, Bibliographie historique 1976 (/ ). RRH, 17, 1978, 1, 193-207. 
37. Georgeta Penelca, Bibliographie lristorique 1977 (I). RRH, 18, 1979, 1, 209-234; (II), 

ib., 2, 409- 4:18 ; (I I I), ib., 3, 633- 663 ; (Ir), ib., 4, 849- 862. 
38. Georgeta Penclca, Elisabeta Oprescu, Bibliographie historique 1976 (I I). RRH, 17, 1978, 

2, 365- 386; (II I), ib., 3, 561- 586; (I V), ib., 4, 793- 817. 
39. D. M. Pippidi, Note de lectură. [Din nou despre Ti. Plautius Aelianus din Callatis; Recti­

ficări la o dedicaţie greacă din Muzeul de arheologic Constanţa ; ln jurul dedi­
ticiilor din 'Constitutio Antoniniana • şi «Tabula Banasitana •.] StCI, 18 (1979), 
151-157. 

40. D. 111. Pippidi, .\dunorea Generalii a FederaJiei ltrtenruJio11ale de studii clasice, Bruxelles, 
2- 4 septembrie 1976. StCI, 18 (1979), 159-162. 

41. D. M. Pippidi, A.l/oculion [la şedinţa de deschidere a Congresului de epigrafie]. Actes VII 
Epigr., 21- 23. 

42. D. M. Pippidi, Allocution [la inchiderea Congresului de epigrafie]. Actes VII Epigr., 499-
502. 

43. Eleonora Popa, I. Dănăilă, Bibliografia romdnească de lingvistică ( BRL, 20, 1977 ). LR, 
27, 1978, t, 365- 469. 

44. G. Popilian, Profesorul Dumitru Tudor la a 70-a aniversare. SCI\", 29, 1978, 2, 155-164. 
45. C. Preda, Le pro(esseur D. Tudor el son 70' anniversaire. Dacia, 2:1, 1979, 347-354. 
46. A. V. Rădulescu, Cronică mu=eologică pe malul mării. Pontica, 11, 1978, 7-11. 
47. A. V. Rădulescu, Secesilolea şi importanta unui muzeu de istorie şi arheologie la Medgidia. 

Pontica, 11, 1978, 1:~-17. 
48. A. Rădulescu, Colectia de arheologie ~Callatis'· RMM (Muzee), 15, 1978, 10, 20- 25. 
49. Maria-Eliza Rădulescu, Bibliografia cadrelor didactice [ale Facultăţii de istorie din Bucu­

rCŞti]. AUB (Istorie), 27, 1978, 75-123; continuă ib., 28, 1979, 127-136. 
50. A. Rosetti, Sanda Golopcnţia-Eretescu (ed.), Current Trends in Romanlan Linguistics. 

RL, 23, 1978, 1- 4, 1-651 I CL, 24, 1979, 2, 223-224, Iorgu Iordan. 

www.cimec.ro



90 ALEXANDRA ŞTEFAN şl I. FISCHER 4 

51. M. Sala, Bibliografia lucrărilor de onomastică apărute in Romdnia - 1975- 1977. LR, 27,. 
1978, 3, 329- 336. 

52. Silviu Sanie, Nicolae Gostar. [Necrolog.] Dacia, 23, 1979, 377- 380. 
53. S. Sanie, Nicolae Goslar, 1922- 1978. SCIV, 30, 1979, 1, 111-114. 
54. O. Stoica, Nicolae Gostar, 1922- 1978. RMM (Muzee), 16, 1979, 5, 95. 
55. P. Şadurschi. Nicolae Gostar. [Cu bibliografie.] Hierasus, 1, 1978, 573-579. 
56. Alexandra Ştefan, I. Fischer, Bibliografia clasică romdneascii ( 1975 ). StCI, 18 (1979), 

169-185. 
57. Gh. Ştefan, Vasile Pdrvan, indrumătorul cercetărilor arheologice din Romdnia. AcMcmlst, 

2, 1977, 127-133. 
58. Şt. Ştefănescu (coordonator), Enciclopedia istoriografiei româneşti. Bucureşti, Ed. ştiin­

ţifică şi enciclopedică, 1978, 471 p. I Marmatia, 4, 1978, 528- 529, Gh. P. Ro­
bescu; AIIAI, 16, 1979, 550-553, M. Cojocariu; RRH, 18, 1979, 4, 833-837, 
P. Cernovodeanu; Rlst, :i2, 1979, 4, 771- 77:1, L. Boia. 

59. N.-Ş. Tanaşoca, A XI I I-a Conferin/ă interna/ională de studii clasice '1'.irene '" Dubrovnik, 
7- 12 oclombrie 1974. StCI, 18 (1979), 163-164. 

60. Virginia Teodorescu, Comemorarea lui Vasile Bogrea la Cercul ,,liinfific sludenfesc. StCI, 
18 (1979), 167. 

61. G. Trohani, Daci-romani-romdni. [Cronică a unui simpozion.) R;\IM (Muzee), 16, 1979, 
6, 86. 

62. I. Tudor, Allocution [la deschiderea Congresului de epigrafie). ~\c~('s VII Epigr., 27-28. 
63. A. Vraciu, J. Kurylowicz (26.VJII, 1895-28.I.1978). AUi (LingYistkă), 24, 1978, 137-

139. 
64. A. Vulpe, Bine neue rumănische Fachzeilschrift: Acta .Musei Porolissensis, I, 1977, JY/u­

seum fiir Geschichle und I(unst Zalău, Kreis Sălaj. Dacia, 22, 1978, 383- 384. 
65. R. Vulpe, Vasile Pdrvan - savantul. AcMemlst, 2, 1977, 136-143. 

II. LINGVISTICĂ 

.·L Limba greacă 

66. Liana Lupaş, '"fmfpxoµ7toc; el U7tEpY.o7toc;. StCI, 18 (1!179), 115-119. 

B. Limba latină 

67. A. Avram, Lal. illam: rom. o. ln legătură cu tratamentul lat. fli] în limba romdnă. (li> !!·I 
SCL, 29, 1978, 1, 45- 49. 

68. Livia Buzoianu, Ta:r:inomia numelor proprii în cartea I din • Metamorfo=ele • lui Ovidiu. 
Pontica, 11, 1978, 259- 267. 

69. Katalin Dumitraşcu, L. Hangiu, Despre două construcţii populare la Caesar. (si final.] 
AUCr (Ştiinţe filologice), 5, 1977, 55- 58. 

70. Luminiţa Fassel, Păstrarea lui u, trăsătură dialectală a latinei populare. A Ul (Lingvistică), 
24, 178, 85- 88. 

71. Luminiţa Fassel, Cauză şi condiţie fn evoluţia latinei populare. A Ul (Lingvistică), 25, 1979, 
29-36. 

72. I. Fischer, Aspectul lingvistic al romanizării Daciei. LH, 27, 1978, 2, 189-191. 
73. I. Fischer, Două ipoteze etimologice. [Rom. vindeca < lat. uindicare? ; Rom. frămînta ( < lat. 

*fremenlare).) SCL, 29, 1978, 5, 5:lt-533. 
74. I. Fischer, Un probleme de phonologie diachronique du latin tardif. Acte XIV Eirene, 1, 

517-522. 
75. I. Fischer, Preliminarii la o descriere fonologică a consonantismului latin. SCL, 30, 1979, 

4, 307-314. 
76. Cătălina Frincu, C. Frincu, Analogia ca punci de plecare pentrn /al. ks, kt> rom. ps, pt. 

SCL, 29, 1978, 4, 419- 429. 
77. Maria Iliescu, Michaela Livescu, Introducere în sludi11l limbilor romanice. Craiova, Facul­

tatea de filologic, 1978, XXIII + 314 p. + 1 hartă. 

78. D. Loşonţi, Lat. galla fn limba romdnă. CL, 24, 1979, 1, 39- 44. 
79. H. Mihăescu, La langue latine dans le sud-est de I' Europe. Bucureşti- Paris, Ed. Acade­

miei - Les Belles Lettres, 1978, IX+ 401 p. + VII hărp. 

www.cimec.ro



5 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEAsCA (1978-1979) 91 

80. Al. Niculescu, lndi11idualilatea limbii romdne Intre limbile romanice, 2, condilii socioculturale. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1978, 333 p. I CL, 24, 1979, 1, p. 100-
102, A. Goţia. 

81. Al. Niculescu (coordonator), Ecaterina Goga, C. Poghirc, Maria Iliescu, Tr. Costa, Ga­
briela Creţia, M. Nasta, D. Sluşanschi, Manual de lingvistică romanicii. Latinitate -
romanitate. 11. Latina •vulgarii•· Bucureşti, Facultatea de limbi străine, 1979, 
273 p. 

82. Sebastiana .Popescu, Stadiul actual şi metodele cercetării formiirii cuvintelor tn limba latină. 
Derivarea cu sufixe. SCL, 30, 1979, 4, 367- 370. 

83. Sanda Reinheimer-Rîpeanu, Variante palatale şi variante africale. De la latinii la limbile 
romanice. SCL, 30, 1979, 1, 73-88. 

84. A. Rosetti, Thrace el latin dans l' Europe du sud-est pendant l' Anliquue. RL, 24, 1979, 5, 
431-435. 

85. I. I. Russu, L'onomaslique de la Dacie romaine. L'onomastique latine (Paris), 1977, 353-
363. 

86. T. Tea ha, Lat. grumus în limba romdnă şi tn limbile romanice ( 11 ), CL, 23, 1978, 1, 83- 85. 

C. Lingvisticii indo-europeană 

87. Maria-Francisca Băltăccanu, Concordante fonetice şi fonologice intre armeanii şi daco-moe­
sianii. [Include fapte greceşti.) SCL, 30, 1979, 5, 433- 455. 

111. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

88. Al. Graur, Philaenon arae. [Sall. lug. 79, 4-10.) StCl, 18 (1979), 121-123. 
89. C. Poghirc, Fulminis sau fluminis? Conjectură la Tibul, I, 9, 36. StCl, 18 (1979), 125-126. 

I\'. POETICĂ, RETORICĂ, STILISTICĂ 

90. Doina Comloşan, .4ristotel şi teoria teatrului non-aristotelic. ACT (ştiinre filologice), 15 
1977, 33- 43. 

91. E. Dumitraşcu, Estetica fabulei la Fedru. AUCr (Ştiinţe filologice), 5, 1977, 157-164. 
92. E. Dumitraşcu, Accepţia personajului artistic la Socrate. AUCr (Ştiinţe filologice), 4, 1976, 

67-71. . 
93. M. Nasta, Tiparele perceptiei şi problema expresiei ln tradiţia elenicii - sinteza eclectică - • 

StCl, 18 (1979), 69- 79 • 
.g4, Emilia Parpală, Ulise - dinamica metaforei simbolice. AUCr (Ştiinţe filologice), 4, 1976, 

99-103. 

V. ISTORIE LITERARĂ 

·95, P. Alexandrescu, Călătoria lui llerodol f11 Marea Neagră. Pontica, 11, 1978, 27- 34. 
96. N. I. Barbu, De populis Jlfricae in De bel/o lugurtllino. Alrica et Roma (Roma), 1979, 

122-127. 
97. E. Cizek, Structures el ideologie dans •Les vies des douze Cesars • de Suelone. Bucureşti­

Paris, Ed. Acadrmiei - Les Belles Lettres, 1977, X+ 264 p. I Rlst, 31, 1978, 
1, 357, Gh. Ceauşescu. 

98. E. Cizek, Sine ira ct studio el l'image de l'homme chez Tacite. StCI, 18 (1979), 103-113; 
rezumat în Acte XIV Eirene, 2, 200-203. 

99. I. G. Coman, L'e.~pril crilique de la lilterature patrislique. Das Corpus dcr griechischen chris-
tlichen Schriftsteller (Berlin), 1977, 91-101. 

100. St. Cucu, • Ars • şi « perennitas • in concep/ia lui Ovidiu. Pontica, 11, 1978, 26!>- 275. 
101. A. Iordănescu, Dioi/.or din Sicilia: figurii şi etruscii. SAi, 27-28, 1978, 157-162. 
102. Stela Petecei, Ecouri literare ale plasticii agonistice greceşti. StCI, 18 (1979), 5ll- ll7. 
103. Zoe Petre, Eschyle, Salamine et fes Epigrammes de Maralhon. RRH, 17, 1978, 2, :127- :1:l6; 

rezumat în Actes VII Epigr., 437. 

www.cimec.ro



92 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FISCHER 

104. Zoe Petre, Sur un schema trifonclionnel dans Ies • Perses • d' Eschyle. RRH, 18, 1979, 2, 
353-358. 

105. V. Gh. Sibiescu, Legăturile sfinlulul Vasile cel Mare cu Scythia Minor (Dobrogea). Orto­
doxia, 31, 1979, 1, 146-159. 

VI. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIH""fELOR 

106. I. Banu, Filozofia antică europeană şi orientală. III. Sistemul filo:ofic al lui Aristotel. I- II. 
Bucureşti, Universitatea din Bucureşti, 1977, 286 p. J RF, 28, 1978, 5, 6-15- 648, 
D. O. Totescu. 

107. I. Banu, Legenda lui Aristotel. RF, 25, 1978, 6, 737- 740. 
108. I. Banu, Platon ln alte veacuri. StCI, 18 (1979), 17-22. 
109. I. Banu, Conceptul de indiuid uman în elenism. RF, 26, 1979, 5, 639- 648. 
110. P. Bardaşu, Autorii antici despre cunoştinţele asupra naturii ale geto-dacilor. Buridava, 

3, 1979, 16-23. 
111. D. Hădărău, Scrieri alese. Sub redacţia V. Pavelcu. Bucurc~ti, 1979, :H8 p. 
112. I. Bănsoiu, Aspecte legate de inţelegerea conceptului în teoria aristotelică a fiinţei. RF, 25. 

1978, 6, 729- 736. 
113. I. Bitlan, Contribuţii la studiul istoriei dialecticii. Însemnări 1lcsprc • Tabelul opoziţiilor „ 

pilagoriciene. AUB (Filozofie), 27, 1978, 35- 40. 
114. I. Bitlan, Dialectică şi antidialeclică la pitagoricieni. RF, 26, l!l/O, 2, 206- 215. 
115. Al. Boboc, Aporetica la .4.ristolel: semnificaţii şi deschideri în i.~toria 1Ualecticii şi a onto­

logiei. RF, 25, 1978, 6, 708- 714. 
116. I. G. Coman, Minia şi fenomenologia ei în literatura patristică. ST, 28, 1976, 7-10, 545-

563. 
117. Sergiu Pavel Dan, Spirilul Romei. O privire comparativă asupra gindirii politice şi faptei 

unui popor. T. Livius, Cornelius Tacilus, Pliniu cel Tinăr. Cluj-Napoca, Dacia, 
1979, 227 p. 

118. AI. Graur, Lucia Wald, Scurtă istorie a lingvisticii. Ediţia a III-a revăzută şi adăugită. 
Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1977, 273 p. I SCL, 30, 1979, 2, 172-173, 
P. Zugun. 

119. Ath. Joja, Istoria dialecticii - fragment. [II. H1•raclit.] RF, 26, 1979, 2, 198- 200. 
120. V. Muscă, Aspecte ale criticii aristotelice a teoriei platoniciene a ideilor. SUC (Philosophia), 

23, 1978, 2, 24- 28. 
121. O. Oniccscu, Pylhagore (512- 482). Noesis, 5, 1979, 9-18. 
122. Zoe Petre, Polilique el geometrie ă la fin de l'âge archaique grec. AUB (Istorie), 27, 1978, 

3-8. 
123. Zoe Petre, Un âge de la representalion - artifice et image dans la pensee grecquc d11 V Ie 

sitele av. 11.e. RRH, 18, 1979, 2, 245- 257. 
124. Alexandrina Pîrvu, Ilic Pîrvu, Problema postulatului la Aristotel, Euclid şi Proclos. RF, 

25, 1978. 6, 721- 729. 
125. A. Pleşu, Locul vi:ualifă/ii în gîndirea presocratică. SCIA (Arlă plastică), 22, 1975, 3- 9. 
126. Andrei Roth, Ginduri despre catharsis. RF, 26, 1979, 5, 627- 630. 
127. C. Săndulescu, Ce ne spune 1111 document fn piatră despre medicul Diocles din Ci:ic, călător 

la Histria. Din tradiţiile mcdicinii şi ale educaţiei sanitare, Bucureşti, Ed. me­
dicală, 1978, 9- 12. 

128. C. Săndulescu, Un medic din şcoala llipocralică la Tomis. lbid., 13-18. 
129. L. Stanciu, Hermeneutica în spiritualitatea greacă (I 11 ). Structura logică şi semantică 

a hermeneuticii aristotelice. S IstFil, 6, 1979, 9- 20. 
130. l\I. Stamak, Idei moral-sociale tn epistolele pauline. ST, 29, 1977, 1- 2, 12:l-133. 
131. D. Stoianovici, Referitor la problema singularelor tn silogistica lui Aristotel. RF, 25, 1978, 

6, 715- 721. 
132. R. Stoichiţă, Demonstraţie şi teorie. Note asupra raţionalismului lui Platon şi A.rislolel. 

PL, 7, 1977, 145- 15:l. 
133. l\Iarieta Ujică, Cfteva observa/ii asupra • sistemului » filozofic stoic. AUT (Ştiinţe filologice). 

14, 1976, 195-197. 
134. :\!arieta Ujică, Conceptul de libertate la Epic/el şi Marcus A.urelius. AUT (Ştiinţe filologice), 

16, 1978, 159- 165. 
135. Gh. Vlăduţescu, Destin şi libertate la tragicii greci. RF, 25, 11178, 5, 601- 609. 
136. Gh. Ylăduţescu, Omul ca fiinţă loială la .'1ristotel. RF, 25, 1978, 6, 705- 708. 
137. T. Weiss, Analiza raţională şi ştiinţa în operele ciceroniene. SUC (Philologia), 24, 19i9, 

2, 3-8. 

www.cimec.ro



7 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCĂ (1978-1979) 93 

VII. ISTORIA RELIGIILOR. l\IITOLOGIE 

138. P. Alexandrescu, Zamolxis fn cercetările lui Mircea Eliade. Pontica, 11, 1978, 51-57. 
139. D. Alicu, C. Pop, Hermes - Mercurius la Vipia Traiana Sarmizegelusa. AMN, 16, 1979, 

93-100. 
140. M. Bărbulescu, Cultul lui Hercules tn Dacia romană (I I). AMN, 15, 1978, 219- 234. 
141. !li. Bărbulescu, Ana Cătinaş,Cullul lui Saturnus ln Dacia. Apulum, 17, 1979, 215- 223. 
142. I. Berciu, C. C. Pctolescu, Les culles orientaux dans la Dacie Meridionale. Leidcn, Brill, 

1976, 71 p. + 32 pl. J Rlst, 31, 1978, 6,1119-1120, L. Mărghitan. 
143. N. C. Buzescu, Logosul in • Proplrepticul • lui Clement Alexandrinul. ST, 28, 1976, 1- 2, 

48- 71. 
144. N. C. Buzescu, Logos şi Kyrios în • Stromatele • lui Clement Alexandrinul. ST, 29, 1977, 

3- 4, 249- 262. 
145. N. C. Buzescu, Logos, trinitate şi ecleziologie în • Pedagogul• lui Clement Alexandri1111l. 

ST, 29, 1977, 5-8, 461-476. 
146. N. C. Buzescu, Conceptul de •evanghelie• la Origen. ST, 30 1978, 3- 4, 216- 230. 
147. N. C. Buzescu, Aspectul pnevmatic al ecleziologiei ortodoxe şi importanta tradiţiei la sfintul 

Vasile cel Mare. Ortodoxia, 31, 1979, 1, 90-107. 
148. I. Caraza, Revelaţia divină ln Hexaimeronul sftntului Vasile cel l\fare. Ortodoxia, 31, 1979, 

1, 115-132. 
149. S . Chilea, Despre ipotezele lui Origen. ST, 30, 1978, 1- 2, 63- 80. 
150. C. Corniţescu, Sfinţii trei ierarhi, interpreţi ai sfintei Scripturi. ST, 28, 1976, 1-2, 82- 93. 
151. C. Comiţescu, ln11ăţătura sft11tului Vasile cel l\lare despre sfintul duh. Ortodoxia, 31, 1979, 

1, 108- 114. 
152. Z. Covaccf, Aspect inedit de manifestare a cullului cavalerului trac. Pontica, 11, 1978, 

119-125. 
153. C. Daniel, O importantă menţionare a esenienilor făcută de sftntul apostol Pavel. ST, 29, 

1977, 1- 2, 148-159. 
154. N. Gudea, Vasul cu Inscripţie şi simboluri creştine de la Moigrad. Contribuţii la istoria creş­

tinismului in Dacia după retragerea aureliană. AMP, 3, 1979, 515- 524. 
155. Al. l\I. Ioniţă, Viaţă minăs/irească 111 Dobrogea pină in secolul al X II-iea. ST, 29, 1977, 

1-2, 81-90. 
156. V. Ionijă, Via/a ~i acti11ilatea sfî11t11l11i Vasile cel Mare. Ortodoxia, 31, 1979, 1, 16- 27. 
157. I. l\Iaxim, Orfeu, bucuria cunoaşterii. Bucureşti, univers, 1976, 320 p. i ST, 30, 1978, 1- 2, 

174- 176, S. Chilea; RF, 25, 1978, 4, 516- 521, Al. Tănase. 
158. Ilie Moldovan, Natura şi harul in gîndirea teologică a sflntului Vasile cel Mare. Ortodoxia, 

31, 1979, 1, 75- 89. 
159. Ilic l\loldovan, Semnifica/ia şi responsabilitatea slujirii preoţeşti după .~{intui apostol Pa11el. 

Ortodoxia, 31, 1979, 2, 268- 293. 
160. N. Neaga, Vechiul Testament în preocupările sfintului Vasile cel l\fare. Ortodoxia, 31, 1979, 

1, 133- 145. 
161. Gh. I. Neagoe, Aspecte ale conlinuilăfii religiei geto-dacilor în Dacia romană. ST, 30, 1978, 

1- 2, 140- 148. 
162. D. }I. Pippidi, A propos du culte d'Apollon u Jstros. '.\lcmorial N. Kontoleon (Atena), 

1978, 4- 4:i. 
163. D. '.\!. Pippidi, En marge d'un document mi/hriaque de Scythie Jfineure. Hommage Ver­

massercn (Ldden), 1978, 9G7- 970. 
164. N. Rădulescu, Judecată universală ciupii .\'oul Testament. ST, 29, 1977, 1- 2, 112-122. 
165. I. I. Rămureanu, Sinodul I ecumenic de la Niceea de la 325. Condamnarea ereziei lui A.rie. 

Simbolul niceean. ST, 29, 1977, 1-2, 15-60. 
166. T. Seviciu, Doctrina hristologică u sf. Chirii al .4le:rundrici. Timişoara, Ed. l\litropoliei 

Banatului, 1975, 148 p. I ST,28, 1976, 3- 6, 5:l2- 536. 
167. D. Stăniloac, Fiin(a şi iposlasurile în sfînta treime, după sfintul Vasile cel Mare. Orto­

doxia, 31, 1979, 1, 53- 74. 
168. Alexandra Ştefan, Rapporls religieux entre Ies cites du Pont Euxin - Histria, Tomis, 

Callatis - el le monde oriental. Acte XIV Eirene, 1, 266- 279. 
169. D. Tudor, Deux dieux t/1raco-phrygiens a Drobeta. Hommage Vermassercn (Leiden), 1978, 

1269-1280. 

170. Gh. Vlăduţescu, Teodiceea - dificultăţi şi a11ataruri. RF, 26, 1978, 4, 517- 520. 
171. C. Voicu, Sflntul Ioan Gură de .4ur şi unitatea bisericii. ST, 28, 1976, 1-2, 72- 81. 
172. C. Zăvoianu, Chipul preotului după opera sftntului Gri9ore de Nazianz. Ortodoxia, 31, 

1979, 2, 332 348. 

www.cimec.ro



94 ALEXANDRA ŞTEFAN şi I. FISCHER 8 

VIII. ISTORIE ECONOMICA ŞI SOCIALĂ 

173. L. O. Andrei, Via/a cotidiană romană in scrisorile lui Seneca. Bucureşti, Ouidianum, 1978, 
43 p. 

174. Ligia Birzu, Continuitatea populaţiei autohtone în Transilvania ln secolele IV- V (Cimi­
tirul 1 de la Bratei). Bucureşti, Ed. Academiei, 1973, 281 p. 

175. I. H. Crişan, Dacii din zona Aradului. 2000 de ani de la atestarea Ziridavei. Ziridava, 10, 
1978, 45- 53. 

176. Emilia Doruţiu-Boilă, Ober den Zeilpunkl der Verleihung des Muni:ipalsrechts in Scylhia 
Minor. Dacia, 22, 1978, 245-247. 

177 I. Glodariu, Relaţiile comerciale ale Duciei cu lumea elenistică şi romană. Cluj-Napoca, 
Dacia, 1974, 395 p. I RRH, 14, 1975, 4, 707- 710, I. I. Russu; versiune româ­
nească, Rist, 28, 1975, 8, 1272-1275. 

178. N. Gostar, Theblunis papyrus II 686. [Export de [l]amae Dacicae 'saciz dacic'.] Clst, 
9-10, 1978-1979, 273- 280. 

179. N. Gudea, Contribu/ii la istoria economică a Daciei Romane. Apulum, 16, 1978, 135-148. 
180. N. Gudea, Despre importanta colonizării ln Dacia. SCIV, 30, 1979, 3, 393-398. 
181. K. Horedt, Die sliidtischen Siedlungen Siebenbiirgens in spiilromischer Zeit. Sargetia, 14, 

1979, 20:!-217. 
182. Cecilia Ioniţă, Reia/ii agrare în Grecia veche. Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 

1977, 255 p. I AUB (Istorie), 26, 1977, 146, C. N.; SCIV, 29, 1978, 1, 145-147, 
L. Mărghitan; RRH, 17, 1978, 3, 537- 538, Zoe Petre. 

18 3. N. Lupu, Civiliza/ia dacică şi influenţele romane exercitate asupra ei ln secolul I f.e.n. şi 
secolul 1 e.n. Apulum, 16, 1978, 73- 90. 

184. L. Mărghitan, O importantă contribu/ie la problema conlinuilă/ii dacilor fn provincia nord­
dunăreană inlemeială de Traian (Aprecieri pe ba:a re:ullalelor săpăturilor arheo­
logice de la aşezarea dacică de pe virful Piatra Coziei şi de la centrul cilii/ cvasiurban 
roman Micia ). Sargetia, 14, 1979, 133- 137. 

185. C. l\Juşeţeanu, N. Conovici, A. Atanasiu, Contribulion au probleme de l'imporlation des 
amphores grecques dans le sud-est de la Muntenie. Dacia, 22, 1978, 173- 200. 

186. C. C. Petolescu, Les colons d' A.sie ;lf ineure dans la Dac ie romaine. Dacia, 22, 1978, 213-
218. 

187. Zoe Petre, Trophonios ou l'archilecte. A propos du stalul des leclwiciens dans la cite grecque. 
StCI, 18 (1979), 23- 37. 

188. Zoe Petre, Gold in Ilie « Persue •· AUB (Istorie), 28, 1979, 61- 69. 
189. V. Sirbu, Considera/ii privind importul amforelor elene şi elenistice pe teritoriul Romdniei 

(sec. V 1-1 î.e.n. ). Danubius, 8- 9, 1979, 123-144. 
190. Al. Suceveanu, Via/a economică în Dobrogea romană. Secolele 1- II I e.n. Bucureşti, Ed. 

Academiei, 1977, 179 p. +- 4 hărţi. i RESEE, 16, 1978, 1, 165-167, A. Ariccscu; 
A IIA I, 15, 1978, 600- 602, C. Chiriac. 

191. V. Ursachi, Elemente şi influenţe romane la est de Carpaţi în secolele II- II I e.n. lliera­
sus, 1, 1978, 147-185. 

192. Al. Vulpe, Aspecls significalifs dans l'hisloire de la culture des Geto-Daces. RESEE, 16, 
1978, 4, 619- 631. 

IX. ISTORIE POLITIC.\ 

193. R. Ardevan, Patronii Coloniei \'/pia Traiana Sarmizeget11sa. Sargctia, 1-1, 1979, 185-
190. 

194. A. Ariccscu, ,1rmala ln Dobrogea romană. Bucureşti, Ed. militară, 1977, 312 p.+2 hărţi.\ 
Rist, 31, 1978, :l, 719- 724, Al. Suceveanu. 

195. V. Barbu, Dobrogea ln vremea lui Gal/ienus. Pontica, 11, 1978, lt:l-150. 
196. Doina Bcnca, l'exilaJii ale legiunii a \'-a J\,facedonica la Drobeta 111 secolele 11/-Ii' e.11. 

Al\IP, 1, 1977, 173-180. 
197. Doina Benea, Die V. Makedonische Legion au{ den nord/ichen Donaulimes im J.-4. Jahr­

hundert. Al\!~, 15, 1978, 235-2-1-1. 
198. Gh. Bichir, Opinii şi clarificări ln problema daci, romani, români. R Ist, 32, 1979, 9, 1767 --

1774. 
199. Gh. Bichir, Autohtoni şi migratori 111 secolele I/- I 1 l e.n. ln jllde/lll Ilfov. Ilfov, 1, 1 !J71:!, 

93-97. 

www.cimec.ro



o BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMÂNEASCA (1978-1079) 95 

200. P. Ceauşescu, Augustus - semnifica/ia« republicană• a unui litiu imperial. Rist, 31, 1978, 
9, tG·l!l-166!1. 

201. I. H. Crişan, Premisele lntemeierii statului dac centralizai şi independent condus de Bure­
bisla. Sargctia, 14, 1 !l79, 59-- 67. 

202. C. Daniel, l\"u toate sectele iudaice au Luat parte la oslndirea ilflnluilorului. ST, 28, 1976, 
7-10, 714- 725. 

203. Aurel Decei, .ldevăralul chip al regelui Decebal. Sargctia, 11, 1 !l79, 69- 91. 
204. Istvan Ferenczi, O posibilitate de lnaintare a trupelor romane, cu oca=ia celor două nr:boaie 

dacice (101- 102, 105- 106), plna acum necunoscută, prin Carpafii Meridionali. 
Tibiscus, 5. 1978, 115-126. 

205. N. Gostar, AAKOI ln llistoria Romana a lui Dio Cassius. AIIAI. 15, 1!!78,121-130. 
206. N. Gostar, Grecii şi romanii despre •sialul dacic• sub regii B11rebista şi Decebal. Hiera­

sus, 1, 1978, 7- 20. 
207. N. Gostar, L'armee romaine dans Ies guerres daces de Trajan (101-102, 105- JOC). Da· 

cia, 23, 1979, 115-122. 
208. N. Gudea, Clleva observa/ii 111 legătură cu /mpele din Dacia de Nord şi cu armata Daciei 

Poro/issensis. AMP, 1, 1977, 115-122. 
209. N. Gudca, Clleva observa/ii privind procesul de romanizare ( 111 legătură c11 corlea lui Jlar­

cel Benabou). [La rcsislance afrieaine ci la romanisalion.] SGI\', 29, 1978, 2, 
231- 240. 

210. K. Horedt, Dic letzten Jahrzeh11te der Provin:. IJakien in Siebenbiirgen. Apulum, Hi, 1 !)78, 
211-238. 

211. VI. Iliescu, Bemerkungen zum po11tisch-orie11la/ische11 Plan .A/exanders des Grossen. Acte 
XIV Eirene, 1, 101-106. 

212. Cecilia Ioniţă, «Primii greci» pe teritoriul Eladei. Apari/ia şi evolu/ia regatelor aheene 
(2200-1200 l.e.11.). Rist, 32, 1979, 10, 1915-1932. 

213. I. Ioniţă, Civili=a/ia dacică ln secolele I I- I I I e.n. [Romanizarea.] Hierasus, 1, 1978, 
141-146. 

214. l\I. i\Iacrea, De la Durcbisla la Dacia postromană. Repere pentru o permanentă istorică. 
Studiu introductiY, ediţie ingrijită, nok, comentarii şi indice de M. Bărbuk~cu. 
Cluj-1\apoca, Dacia, 1978, 251 p. I SUC (Historia), 24, 1979, 1, 72- 73. I. Glodariu ; 
hlst, 32, 1979, 3, 567- 571, L. i\llirghitan; Apulum, 17, 1979, 705- 706, \'. '.\loga. 

215. H. C. Mall'i, O istorie a Romei anlicP. Cuvint înainte de Em. Condurachi. BucurC'şti, Al­
batros, 1!)79, 318 p. + 32 pi. + 9 hărţi. I Rist, 32, 1979, 7, 1372-1376, Al. Su­
ceveanu. 

216. V. Moga, Doina Benea, Tibiscum şi războaiele marcomanice. Tibiscus, 5, 1978, 133-140. 
217. C. C. Petolescu. Contribuţii privind organizarea administrati/Jcl a Daciei Romane. Rist, 

32, 1979, 2, 259- 275. 
218. M. Petrescu-Dlmboviţa, Scurtă istorie a Daciei preromane. laşi, .Junimea, 1978, 203 p. + 

3 pi. i R Ist, 32, 1 !)7!), 12, 2377- 2380, L. l\lărghitan. 
21!). A. Rădulescu, I. Bitoleanu, Istoria românilor dintre Dunare şi 1'.larc. Dobrngca. Bucur<'şti, 

Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1979, 440 p. 
220. L. Roşu, llurebista. RMM (Muzee), 15, 1978, 5, 3- 9. 
221. L. Roşu, Ce ln(ele,qcm prin procesu/ de romanizare a poporului dac? H'.\11\1 (Muzee), 16, 

1979, 9-10, 41- 51. 
222. I. I. Russu, llege/e Thia:narcus şi tradi/i<r statală !ieto-dacică. [cf. 428.) A IIC, 22, 1 !)79, 

257-264. 

223. Al. Suceveanu, Unele rcf/ec/ii 111 legă/ură c11 regatul lui ll11rebisla. AMN, 15, 1978, 107- t 14. 
224. D. Tudor, O/lenia romana. Ediţia a I\'-a revizuită şi adăugită. Bucur<'şti, Ed. Academiei, 

1978, 5:20 p. + ·1 hărţi. 

225. D. Tudor, Sc11rtă istorie a Daciei. Bucureşti, Ed. ştiinţilică şi mciclopedică, 1979, 119 p. 
226. D. Tudor, Le râle defe11si( du camp romain de Slăveni sur le Limes Alutanus en Dacie 

lnferieure. Studicn zu den Militărgrenzen Roms (Bonn), 1 !)79, 388- 403. 
227. D. Tudor, Ouvcrture « o((iciel/e » de la derniere guerre entre Trajan el Deceba/e. Dacia, 23, 

1979, 93-114. 

228. Mioara Turcu, Geto-dacii din Clmpia M11nteniei. Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 
1 !)79, 238 p. + 43 pi. 

229. Al. Vulpe, Puncte de vedere privind istoria Daciei preromane. [Izvoare, relaţii cu lumea 
greacă.) Rist, 32, 1!)79, 12, 2261--2284. 

230. R. Vulpe, Burebis/a - înfăptuitoru/ statului geto-dac centralizat independent. RMM (Muzee). 
15, 1978, 1, 9-17. 

www.cimec.ro



96 ALEXANDRA ŞTEFAN şi I. FISCHER 10 

X. ARHEOLOGIE GRECO-ROl\IANĂ. ARTĂ ANTICĂ. 
GEOGRAFIE ISTORICĂ 

231. '.\laria Alcxandrescu-Vianu, Le programme iconographique du monument triomphal d' • .\dam­
klissi. Dacia, 23, 1979, 123-129. 

2:12. P. Alexandrescu, Histria IV. La ceramique d'epoque archaique el classique (V ne- 1ve 
s.). A vec la collaboration de Suzana Dimitriu ct Maria Coja. Bucureşti, Ed. Acade­
miei, 1978, 143 p. + 71 pi. i AIIAI, 16, 1979, 625-626, O. Bounegru. 

2:{3. P. Alexandrescu, Notes de topographie histrienne. Dacia, 22, 1978, 331- 342. 
234. I. Al. Aldea, V. :\loga, II. Ciugudeanu, Săpăturile arheologice de la Ghirborn (campania 

1978 ). Raporl preliminar. MA, 1979, 257- 261. 
235. D. Alicu, Templul :ei/ci Xemesis de la Vipia Traiana Sarmizegetusa. A'.\IN, 15, 1978, 

173-178. 
2:16. ll. Alicu, Representation cn bronze de la Diane de Dacie. Bronzcs, 191-193. 
2:37. D. Alicu, Note asupra templului sirian de la Sarmizegetusa. SCIV, :JO, 1979, 4, 625-630. 
2:J8. D. Alicu, E. Nemeş, Roman Lamps (rom Vipia Traiana Sarmizegetusa. Oxford, BAR, 

1977, XI\' + 117 p. +LXV pi. 
239. D. Alicu, C. Pop, V. \Vollmann, Figured 11/onuments {rom Vipia Traiana Sarmizegetusa. 

Oxford, BAR, 1979, VI + 211 p. + CLXIX pi. + 1 hartă. 
240. I. Andriţoiu, Contribuţii /a repertoriul arheologic al jude/ului Hunedoara. [Vestigii romane.] 

Sargctia, 14, 1979, 15- 31. 
241. I. Andriţoiu, Şantieru/ arheologic Micia - necropolă (raport pentru campania de cerce­

tări din 1978). '.\IA, 1979, 227-230. 
242. R. Ardevan, \'estigii arheologice să/ăjene semnalate la 1859. AMP, 1, 1977, 135-138. 
243. Al. Barnea, Dinogelia, 1978. Raport privind săpăturile arheologice din sectorul D, uia prin-

cipalis (I I). MA, 1979, 205- 206. 
2H. I. Barnca, Bazilica •simplă• (A) de la Tropaeum Traiani. Pontica, 11, 1978, 181-187. 
245. V. H. Baumann, La uilla rustica de Niculifel (dep. de Tulcea). Dacia, 23, 1979, 131-147. 
246. V. II. Baumann, Cercetări arheologice ln zona • Sarica-Niculi/el •· '.\'IA, 1979, 197-203. 
2n. V. H. Baumann, Raport asupra cercetări/or arheologice efectuate 111 • ui/la rustica• din 

marginea nordică a comunei N iculi/el (jude/ul Tulcea). MA, 1979, 237- 246. 
218. Violeta Veturia Bazarciuc, Raport preliminar asupra cercetărilor efectuate de Muzeul oră­

şenesc lluşi ln anul 1978. A. A.şe:area neolitică de la Lohan. B .. Aşezarea geto­
dacică de la /Juneşti, comuna Buneşti-Avereşti. [Fragmente ceramice greceşti.) 
l\TA, 1979, 127-131. 

249. C. L. Băluţă, Considera/ii referitoare la răsplndirea şi producerea sticlei ln Dacia Superior. 
Apulum, 17, 1979, 195-· 200. 

250. C. L. Băluţă, Lămpile antice de bronz ln Dacia Superior. Clasificare tipologică şi cro110/o­
gie. Sargctia, 1-1, 1979, 165-172 ; versiuni' franceză în Bronzes, 205 - 209. 

251. :\1. Bărbulescu, z. l\lika, A. Cătinaş, A. Hoplrtl'an, Principalele rc:u/late ale .~<ipă/urilor 

arheologice 111 castrul roman de /a Turda. Potaissa, 1, 1878, 5- ltl. 
252. Doina Bcnca, U piesă ornamentală de car roma11 di11 Ducia. RMM (Muze<'), 15, 1978, 9, 

59-60. 
253. Doina Benca, Opaiţe romano-bi:antine i11 co/cc/ia Jluzeu/ui Banatului. Sargctia, 14, 1979, 

219-224. 
254. D. Berciu, Dacoroma11ia. Geneva, Nagcl, 1976, 192 p. + (i5 pi.! SCI\", 29, 1978, 4, 594-

595, M. Babeş. · 
255. D. Bcrciu, Buridava - puternic centru a/ geto-dacilor. [Ocniţa, jud. Vllcea; ceramică cu 

scriere greacă şi latinii ; monede romane.] Drobeta, 1978, 15- 17. 
256. Gh. Bichir, Cultura carpică. Bucureşti, Ed. Academiei, 1973, 412 p. 
257. Gh. Bichir, Archaeology a11d Jlistory o{ the Carpi (rom the Second to tlie Fourth Century. 

A. D. Part/- II. Oxford, British Archaeological Reports, 1976, 211p.+188 pi. 
258. M. Blăjan, T. Cerghi, Descoperiri romane şi postromane la Aiton, jud. Cluj. Potaissa, 1, 

1978, 21-34. 
259. M. Blăjan, E. Stoicovici, P. Gcoroccanu, C. Păcurariu, Descoperiri romane inedite ln Tran­

silvania. Marisia, 8, 1978, 57- 74. 
260. A. Bodor, ludita 'Vinklcr, Un atelier de artizanat la Dierna (Orşova). Al\IN, 16, 1979, 

141-156. 
261. \'. Boroncanţ, Considera/ii asupra locuirii getice de la Giurgiu - TIJ a/u Roşu. [Ceramică 

greacă şi imitaţii.) Ilfov, 1978, 85- 87. 
262. O. Bounegru, Tipologia crampoanelor 11/i/i:ate la monumentele sacre greceşti de la Histria. 

SCIV, 30, 1979, 4, 613- 624. 

www.cimec.ro



11 BIBLIOGRAF~ C~ICA . ROM~CA (19'18-19'19) 97 

263. O. Bo~u, Cercet(iril~ arheqlpgice din PU{lt:tul •. C.etale »1 comuna Ldpuşnice[, jwletul Cqraş- ... 
Severin (I). Banatica, 5, 1,979, 187.- 2QO. . , 

264. (). Bozui R. Petrmvszky, p .m(J(lsio~siotio ia. Lilpuşnicfl (jud. Caraş,-Seueriri). , AMP, 1, 
1977,151-154.; ·, "· ' ,, ' 

26Ş, O. B()z~ C. Săc:J,rini O exp!ţiiJie ar}iţolog(cd 1.n Volea Aimd]ului. ~~o.lizdri şi perwective. 
[Antichităţi romane.] Banatica, 5, 1979, 553-558. 

266. M~ Bru1tiµ, Cercet.dri arheologice 111 ZOil,o.,vo.lµlui lui A,thllllaric. Danubius, 8-;-9, 1979, 151-
. ' "' 164. ·' ,' ' ' ' 

2!i7. M. Butoi, A. Mincă, Descoperiri sarmatice ln sud-vestul Munleniei, Intre lif!iesul o.luto.n şi 
liipe1Ul tro.nso.luto.n, [AJI1foră ro~nă, tezaur monetar Co11stans II - Va,l~ns.] 

' ' 1'.ţA., 1979, 273. ' \ ' 
268. I. Buzan, Conservarea unor monumente istorice din judeţu[ Caraş-SeuBrin. (Villa rustica, 

te,nnc, castru etc.] ~a.natic;i, 5, 1979, 55~- 5.65, · · ; · · . 
269. G)l. Cant,acµzino, G. Troh11,ni,. S(ip~l.ţlri(e arheologice de la. Căt.dlul-Căscioarel~, jud. llfou. 

[Importuri cera~ice,~~eco-rol11a1111.J ~rh~ 3, 19/9, 2~1-324. 
270. Viorel Căpitanu, Descoperir.i o.rheoţ.ogice tn comunele Tant;icu şi DragomiJ'eşti (j1;1d. Vo.s­

lui). [La Tanacu-Ştiubeeni, ceramică de import de factură ,romană.] AMo)dMer, 
' ' ' ' ',1, 1 \)79, 223- 238. ' ' .· ' ' ' 

271. \'.Căpitanu, Raport privindsciplfturile arheologice de la Rciccitciu (jud. Bat;ciu). [Ceramică de 
. , iip.po~t.] MA, 1979, 138,-141. . . . , , . . . ·, . . . " 

272. Ana CătinaŞ, Noi de$Coperiri roIJlane pe D.eo.lul Zllielor - Turda. .. A~N, 15, 1978, 195:-200. 
273, Ana (;ătinaş, M .. Băr~ulescu, Gell!l uinaria de la.Poto.issa. AMN, 16, 1~79, 101-,i26. 
274. N. Cheluţă-Gcorgl'scu, Cercetciri efectuate ln necropola romo.nci -(Capidapa ___, 1918). MA, 

' ' ' l !179, 179-1&2. ' ' ' ' . ' ' 
275. N. Chera-Mărgineanu, Un mormlnt de epoc(l, romanei desqJper,it pe rqzo. comunei Ostrou. 

P~mţica, 11, .1978, 1;37-:-Ul. . , 
276. Maria Coja, Pierre Du popi;. Bi1ifiq V •. Ateliers c;eramigues. Bucureşti~ Paris, Ed. Aca-

, .. .,i~iei.,- C.N.R.s., .~979, 1~9 p,,+15 pi~ ''' ' ' 
276a. H. Ciugudeanu, Noi descoperiri 'arheologice pe teritoriul jude/ului Albo.. (V,illa rustica.] 

, , .• :APuJU111; 16„ 1978.- 3!l.- 54. , , . , . , , . . . 
277,. :N .. Coqov~i, Cupele cu dA,cor ţn reţie( de; la Cră~ani .Şi Copuzu~ [Jud, U.fov; io)itaţii a,le 

cupelor deliene.] SCIV, 29, 1978, 2, 165-184. 
278. N. Conovici, Ş,anlil!Tl!l.. al[heolpgic, J?iscul-.C,rqsani,-:c- 191.8,. Ro.pori. pulimj.nar. [Ger~mii;ă 

, , ~ ifnpp,n.; dep.ar repuP.\i!=lln1] '4A, 197.~, l43-145. . .. 
2.79' .. ·N· Coiţ(!Vicj, I,..., Georg~c,u, Dai.,~ f!.PÎ pr,ivimţ ~orrnlntul,geUc d,e la D,orobţzn/u (jq.d. lal<>: 

. .i.~iJa). >[Amtoră c;!e. Tl;ia$0ll.], P(\ntl~, .11,, 1978, 43-:-.51?. . , , , , . ~: 
280. z. Covacef, Raport preliminar privind cercetdrile arheologiCe d,in sec.torul V. al cetdJii Capi-

.d,,qva .(campa.ni ii~ qin ,ang :J9,~5, .. 19.16, .şt, ~918). M.+• 1979„ Pl>r 17&., , . , , 
281. I. H. Griş._.,, ?ii:idplJ.a„ S4Rătur;i{e ii~ ~ •.$.o.ni~( M<vţ •. df!i, QJţii ţ96(J, 1961., 1962, 196,4. 

: Arad, G1;m~iliQl ~ntru. 11ulţwă.1,Şl educaţJe,s1;1ţiaJ,istă, .l,97!!, 324> p.+ :qQpld-~ 
, · ~va. 11, 1979, 1165~ 1166, M. Barbu; SCIV, 30,. 1979, 3, 463:-:' 465, I,..„M.Vgllir 

hL . 
2.82. I.. H •. Crişa,n, Fibule romane ,ln e,ol11cJ.i.ile l11uzeul1,1.i_ d,e ,istorie a TransilOţifliei din. Gluj-Na~ 

poca. AMP, 3, 1979, 275~320. · . , " 1 • • . • 

283 .. 1V• Culli;ă, Cu priuue la (ag4r.'4 legiuni,( a XI-a paµdia lţJ.:,Du11~req_,c(e Jos. P,o,ntica, 11 1 

1978, 113."'711.B" ; . , . .. . , . . .. 
284 .. :V. Cu.li~ •. G •. Muşeţeanu, N,oi bronzuri romo.ne din.9Jld~vestu[L)obrogei. SCIV, 3~,,1979, 3, 

' ~4ii-:" 452. ' ' . 
285. H. Daicoviciu, Les bronzes de Sarmizegelusa: ari classicisant et ari provincial. Bronzes, 

107-109. 
286. H. Daicoviciu, D. Alicu, I. Piso, C. Pop, Principo.lele rezultate ale scipăturil.or din 'i975~ 

'. 1971 la Vipia Tro.iana Sarz;nizegelus,a şi sen:mi(iţaJia lor,. Sar~~Ua, 14, 1~79. · 
287. H. Daicoviciu, D. Alicu, I. Piso, C. Pop, A. Rusu, Şantierul Vipia Traio.no. Sarmiugetusa 

(co.mpania 1918). MA, 1970, 231-23.3. . ·. 
288. H. Daicoviciu, I. F~re'1,C~i, I. Gilo~iµ, E. Iaroslavschi, Cercetciri ln incinta. 11;qcrci a Sarmi-

zegelusei. MA, 1979, 135-:-137. · 
289. M. Davidescu, Raport asupra săpăturilor arheologii;e din. castrul roman de la. Hinova-Me­

hedinţi. Campo.nia 1976,. Drobeta, Hl78, 76-Ş6. 

290. Al. :Diaconescu, Un, fro.gment de sielii. din Daeia Porolissensis cu reprezentarea banchetului 
funebru. AMN, 16, 1979, 545- 550. 

291~ ·Gh. Diaconu, V. Drlmboceanu, M. Tzony, Şantierul arheologic Pietroasele- Buzău. 1918. 
MA, 1979, 319- 320. 

www.cimec.ro



98 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FISCHER 12 

292. Emilia Doruţiu-Boilă, Despre localizarea oraşului l.ibidina (Theophy/aclos Symocatles~ 
Istorii /, 8 ). StCI, 18 (1979), 145-149. 

293. I. T. Dragomir, Un vas roman ln formă de cap uman, descoperii la Bărboşi- Ga/a/i ln regiu­
nea Dunării de Jos. Danubius, 8-9, 1979, 145-150. 

294. S. Dumitraşcu, Descoperiri arheologice dacice din epoca romană la Biharea. Zirldava, 11 „ 
1979, 195- 214. 

295. Geza Ferenczi, Istvan Ferenczi, Cercetări de topografie arheologică ln bazinul superior at 
Tlrnavei Mari Intre anii 1957- 1970 (raport preliminar). Partea a li-a. AMN, 
15, 1978, 85-100. 

296. Geza Ferenczi, Istvan Ferenczi, Observa/ii de topografie arheologică ln partea superioară­
a depresiunii Hom1Jroadelor (jud. Harghita) Intre anii 1957-1978, AMN, 16, 
1979, 411- 430. 

297. Istvan Ferenczi, Considera/ii de orclin geomorfologic şi topografic c11 pri11ire la desfăşurarea 
campaniilor lmpăratu/ui Traian pentru cucerirea comple:n1/11i de cetă/i dacice din 
Mun/ii Sebeşului (I). Apulum, 16, 1978, 119-134. 

298. St. Ferenczi, Beitriige z.ur /{ennt11is des riimischen Limes n/Jrdlich 11om Someşu Mare. Da­
cia, 22, 1978, 259- 288. 

299. Şt. Ferenczi, Considera/ii as11pra limes-ului roman din Dacia de 11est. Ziridava, 11, 19i9, 
125-140. 

300. R. Florescu, Citeva observa/ii ca privire la limesul transalutan. Drobeta, 1979, 55- 61. 
3 01. R. Florescu, Opus caespilici11m ln Clmpia Romdnă. Ilfov, 1978, 89- 92. 
302. P. Gherghe, O statuetă de bronz a zei/ei Minerva. [Ohaba, jud, Gorj.] RMi\'1 (Muzee), 15, 

1978, 1, 72- 73. 
303. P. Gherghe, Săpăturile din aşezarea geto-dacică de la Socu-Bărbăteşti (jud. Gorj). [Monedă 

emisă de August.] MA, 1979, 91-99. 
304. Gh. Ghiţescu, Antropologie urlistică. I •• i11tichitatea, Evul Mediu, Renaşterea, Barocu[_ 

Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1979, 415 p. 
305. I. Glodariu, lJronzcs italiques en Dacie preromaine: p~netralion et di(fusion. Bronzcs, 185-

189. 
306. N. Gudea, Limesul Daciei romane de la Traianus la Aurelianus. AMP, 1, 1977, 97-114. 
307. N. Gudea, Descoperiri arheologice mai vechi sau mai noi la Porolissum. AMP, 2, 1978, 

65-76. 
308. N. Gudea, Contribufii la istoria artileriei antice. Drobeta, 1978, 69- 75. 
309. N. Gudea, The Defensive System of Roman Dacia. Britannia (Londra), 10, 1979, 63-87-
310. N. Gudea, Castrul roman de la Inlăceni. lncercare de monografie. AMP, 3, 1979, 149-274. 
311. N. Gudea, O. Bozu, Descoperiri mithriace la Pojejena (jud. Caraş-Severin). SCIV, 29, 

1978, 4, 563- 572. 
312. N. Gudea, O. Bozu, Raport preliminar asupra săpăturilor arheologice executate la castrul 

roman de la Pojejena ~n anii 1977-1978. Banatica, 5, 1979, 181-185. 
313. N. Gudea, I. Chifor, Descoperiri arheologice la Gherla. AMP, 2, 1978, 63-64. 
314. N. Gudea, V. Lucăcel, Fibule romane ln Muzeul de istorie şi artă din Zalău (I). AMP, 

3, 1979, 321-378. 
315. N. Harţuche, F. Anastasiu, Catalogu/ selectiv al co/ecfiei de arheologic a Muzeului Brăila­

Brăila, Muzeul Brăilei, 1976, 359 p. + 109 pi. 
316. Ioana Hica-Ctmpeanu, Riturile funerare ln Transi111ania, de /a sflrşitul secolului al II /-/ea 

e.n. plnă ln secolul al V-lea e.n. AMN, 16, 1979, 157-170. 
317. K. Horcdt, /{/eine Beitriige ( J. Die Fundstellc des Donariums 11on Biertan, Kr. Sibiu. 2-

Ein angeblich byzantinisches Bergkrystallkiinnchens aus Zlatna, Kr. Alba). Dacia, 
23, 1979, 341-346. 

318. E. Iaroslavschi, Gh. Lazarovici, Aşezări de secol IV ln sudul Banatului. AMN, 15, 1978, 
255-262. 

319. E. Iaroslavschl, Gh. Lazarovici, Vestigii arheologice din bazinul Caraşu/11i. Al\IN, 16, 1979, 
447-464. 

320. C. Iconomu, Cercetările arheologice din locuirea hallstattiană tlrzie de la Curteni - Vaslui. 
[Ceramică grecească.] Clst, 9-10, 1978-1979, 177-236. 

321. M. Irimia, Săpăturile arheologice ln necropola getică de la Bugeac, comuna Ostrov ( 19 7 8 ). 
[Ceramică grecească.] MA, 1979, 109-114. 

322. D. Isac, Terra sigillata din castrul de la Buciumi (jud. Sălaj). Al\IP, 1, 1977, 155-172. 
323. D. Isac, M. Rusu, C. L. Băluţă, Descoperiri de terra sigillata la Apulum. Apulum, 17, 1979, 

225-264. 
324. Amalia Landes, Propuneri pentru o reconstituire a castrului roman de la Buciumi (I). 

AMP, 3, 1979, 411-426. 

www.cimec.ro



13 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 99 

325. Gh. Lazarovici, N. Cristea, Co11tribuJii arheologice la istoria străveche a comunei Vioara 
de Jos - Ciunga (jud. Alba). AMN, 16, 1979, 431-446. 

326. Gh. LazaroYici, I. t.:zum, O. Bozu, l\I. Gumă, C. Săcărln, Raport preliminar de cercetare 
arheologică la Gornea-Li11bco11a. MA, 1979, 391- 392. 

327. F. Marinescu, Tipologia drhitecturii militare geto-dacice. [Influenţa tehnicii elenistice.] 
SMMIM, 12, 1979, 114-123. 

328. G. Marinescu, Al. Retegan, Depozitul de obiecte romane de la Căianu Mic (jud. BistriJa­
Năsăud). SCIV, 30, 1979, 2, 253-260. 

329. Lucia Marinescu, Considera/ii privind arta funerară din Dacia Porolissensis. AMP, 1, 
1977, 129-134. 

330. Lucia Marinescu, O staluetă de bronz de la Micia. CArh, 3, 1979, 405-408. 
331. Lucia Marinescu, Anişoara Sion, L. Petculescu, I. Andriţoiu, Edith Ionescu Rusu, Maria 

Brăileanu, Şantierul arheologic Micia (Ve/el,jud. Hunedoara). CArh, 3, 1979, 
105-126. 

332. Al. V. Matei, O statuetă reprezenll11d pe Apis la Porolisswn. AMP, 1, 1977, 147-150. 
333. Al. V. Matei, Eva Lak6, Repertoriul descoperirilor şi aşezărilor de epocd romană de pe teri­

toriu/ judeţului Sălaj. AMP, 3, 1979, 121-136. 
334. L. Mărghitan, Forli{icafii dacice şi romane. Sistemele de pe cursul mijlociu şi inferior al 

Mureşu[lli. Bucureşti, Ed. militară, 1978, 135 P· I SCIV, 29, 1978, 4, 593-594, 
C. C. Petolcscu; SMl\UM, 11, 1978, 335-340, F. Marinescu; Rlet, 32, 1979, 5, 
988-989, M. Străin. 

335. L. Mărghitan, Considera/ii referitoare la drwnul comercial de pe valea Mureşului inferior. 
Ziridava, 9, 1978, 49-52. 

336. L. Mărghitan, Probleme ale arheologiei romdneşti ln publicistica ştiin/ifică: SCIVA, 
nr. 1-4, l!J78. Rlet, 32, 1979, 2, 309-318. 

337. Ion Miclea, Dobrogea ( Albwn). Bucureşti, Ed. sport-turism, 1978, 92 p. +pi. I RMM 
(Muzee), 16, 1979, 3, 86, L. Mi!.rghitan; AIIAI, 16, 1979, 561-564, V. Ciorbea. 

338. V. Mihăilescu-Birliba, I. Mitrea, Le tr~sor de 11ases romains de Muncelul de Sus. [Mogo­
şeşti-Siret, jud. Iaşi.] Dacia, 22, 1978, 201-212; versiune românească în Carplca, 
10, 1978, 163-178. 

339. Z. Milea, A. Hoplrtean, C. Luca, Noi contribulii pri11ind necropola romană de la Potaissa. 
AMN, 15, 1978, 201-206. 

340. Z. Mllea, C. Luca, Un teasc roman descoperit la Potaissa. Pontica, 11, 1978, 235-240. 
341. N. Miriţoiu, D. Nicolaescu-Plopşor, Analiza anlropologicd a osemintelor descoperite ln 

cripta bazilicii •simple• (A) de la Tropaeum Traiani. Pontica, 11, 1978, 189-
207. 

342. M. Moga, F. Medeleţ, Doina Benea, R. Petrovszky, Cercetările arheologice din castrul 
Tibiscum (campania 1976). MA, 1979, 215-218. 

343. V. Moga, Tiparele romane pentru produse ceramice de la Apulwn. Apulum, 16, 1978, 161-
168. 

344. V. Moga, Bolul cu toartă mobilă de la Rdduleşti (corn. Dobra). (Jud. Hunedoara.] Sar­
getla, 14, 1979, 645-649. 

345, V. Moga, R. Pop, Descoperiri arheologice la Ampelwn. AMN, 15, 1978, 213-218. 
346. Em. Moscalu, Probleme ale cetă/ilor cu c val vitrificat•· (Albeşti - amfore din Thasos şi 

Chios.] CArh, 3, 1979, 339-359. 
347. Em. Moscalu, Sondaje şi cercetări de suprafa/d. [Grădiştea-Călăraşi şi Roseţl: ceramică de 

import elenistică şi romanii.] CArh, 3, 1979, 385-400. 
348. Em. Moscalu, C. Beda, Noi cetdli traco-getice. [Orbeasca de Sus, jud. Teleorman: amforă 

de Chlos.) CArh, 3, 1979, 361-373. 
349. Em. Moscalu, C. Beda, Descoperiri arheologice de la Pietroşani, jud. Teleorman. [Monede 

romane, inscripţii tegulare: Leg. I /tal.] CArh, 3, 1979, 375-383. 
350. C. Muşeţeanu, D. Elefterescu, Oglinzi romane din plumb de la Durostorwn. Pontica, 11, 

1978, 105-111. 
351. E. Nemeş, O statuetd de bronz a lui Hercules descoperitd la Sarmizegelusa. Sargetia, 14, 

1979, 651-653. 
352. Al. Odobescu, Opere. Ediţie critică publicată sub îngrijirea prof. Al. Dima. IV. Le tr~soi 

de Pietroasa. Ediţie îngrijită, introducere, comentarii şi note de M. Babeş. Studi 
arheologice de R. Harhoiu şi Gh. Diaconu. Bucureşti, ed. Academiei, 1976,1079 p./ 
StCl, 18 (1979), 204-207, D. M. Plppidl. 

353. A. Opaiţ, O nouă fortifica/ie romano-bizantină ln nordul Dobrogei - Topraichioi. Rapor 
preliminar. MA, 1979, 325-331. 

www.cimec.ro



100 :ALEXANDRA ŞTEF AN şl I. FISCFD!:R 

354. V. Palade, Un uas de cultdin secoful"al IV-lea e .. n. tn Mold6Pa. [Originea şi 'destinaţia 
obscure; tip kernos, utilizat şi de grecil din spaţiul egeo-balcanic.) SCIV, 29, 
1978, 2, 283.:__288; ' ' ' . . 

355. V. Palade, Săpăturile arheologice d.e la Blrlad - ·valea Seacă. Campania' din anul 1978. 
'Raport preliminar. MA, 1979, 265-270. · · 

356. A. Panaitescu, Descoperiri pe uia forensis a municipiului Tropaeum Traiani. MA, 1979, 
247-253. ' ' ' ' ' ' ' . ; ' ' ' ' 

357. Oh. Papuc, Tropaeum Traiani 1978. 'Sectorul ~Poarta de vest•. MA,'1979, 183-187. 
858. l.uininiţa Patron, Vestigii istorice ln Africa de nord-uest~ Monumente şi muzee din Maroc. 

RMM (Muzee), 15, 1978, 5, 73-75. . · ' 
369. L. Petculescu, P. ()herg·he, Coifu.I roman de. la B'umb.eştt: SCIV~. 30, 1979, '4, 603-606. 
360. Gh~ I. Petre-Govora, Aşezările rurale din secolele II- I X descoperite ln jud, V liceu. AMN, 

HI, 1979, 577.:__ 592. · '' ' 
361. R„ Petrovszky, . Tipuri de morminte romane ln zona Caransebeşului. Banatica, 5, 1979, 

201-212. 
362. Gh. Poenaru Bordea, Cr. M. Vlădescu, SlJ.păturile'de salrJare de la 'castrul Arrifela din 1978-

MA, 1979, 235-236. · . 
363. Gh. Poenaru Bordea, Cr. M. Vlădeseu, O. Stoica, Aruteici V.· Campania de săpături de sal­

vare din anul l!H'S. SMMIM, 12, 1979, 124-'-145. 
364: c. Pop, Porolissum -·Important centru ·artistic 'al Daciei. AMP, 1, 19.77,. 123-128. 
365. C. Pop, Se poate vorbi de un stil « Potaissa • ln arta provincialii di.ft Daei·a romană? Potaissa, 

1, 1978, 35-38. ' ' 
366. C. Pop, Statui imperiale de bronz ln Dacia romanlJ.; AMN„ 15,: 1978·, 135--'-166. 
867~' C. Pop, Noi monumente dionysiace de la ·Vipiei Traiana Sarmiiegetusa. Apiilurn; .1 'J., '1979, 

207-214. . ' . . ' 
368. C. Pop, Clleva considera/ii privt'nd monumentele figurate de· la Vipia Traiana Sarmizegetusa-

' · ' .· AMP; 3, 1979, 379-38'6. . . . . ' . :· ,; 
369. C. Pop, V. Lucăeel, Un signum roman descoperit ia ZaMil-Oftelec.·'A.MP; 1,'1977, 79-82. 
370. C. Pop, Al.V.·Matei, Bronzuri romane figurote ln ·M11zeiil dt·tstorie şi artă din Zalău. AMP, 

2, 1978, 77-84. . ' "I ' 

·371. c. Pop, Adriana Rusu; Doali ·statutte· cu 'zeii 'Lares de la Vipia' '.Frafona Sarmizegetusa~ 
Apulum, 16, 1978, 185-188. ' · ·' · '· 

372. AI; .Popa, :Jcollogl'afia ·mithriacă la Apul~1. AJ\IP, 1 • .1977„. 139--c 146,; , , ,, . 
373• Al. Popa, Trei stalwde de mBlal,. dJn Dada r:omanl1. Tlbiscus, 5, 1 \l'.78„ 12,7-;...132; ''.crsi.uue 

' fran.ceză ·În Bronzes, 195-~97. , f · 
374. Al. Popa, Teracote cu caracter votiv de la Apulum. Apulum, 16, 1978, 1'49:~160. 
375. R. P.opa, ,şt. Matei~ V~ Eskenasy, l. Chlcideanu„ I •. Iuga,:Şanlierul' arheol(>gic· 1Sa~miz.ege,­

tusa (judeţul Hurtedoara) .(Epoca JJ-Ost.romană)., Jla,port pri»ind·nzultatele cerce­
. ilirilor campaniei ·l978~ ·tStradă şi clă(liri roman~.] MA, 1970, .315 0 .317. 

376. Gh. Popillan, Ceramica romanl1 din Oltenia. Craiova, Scrisul românesc,• 1976, 246 p. + 
82 pL + 1 li.artă. I Apulum, 16, 11178; 546.-649, · N'. Gudea; AllAl,· 15, 1978. 
602-603, O. Bounegru. .· ' , ' 1 "" " 

377. G. Popilian; M. Nica, Real'i.zrlri ln'do,meniul cercetărUor tQheologic.e 4in·O/Jen(a. RMM (~o~ 
' · numente), 18, 1:979, 2,. 23""".26; "·'·'.· · · . i· .; „ · i": 

378. G. Popilian, M. Nica, C. Tătulea, Raport asupra cercetărilor arheelog.ice, de la Locusteni 
. . . (jud. Dolj). MA, 1979, , 2\)7- ~13,, , , . : . . , . . . , , , . „., . . , . , . , 

379. Florentina Preda, Aşez.ălri for:~ifi_aa.tţ la gel~db.ţi . APJl (I~tori!~), 281 1'979„ ,~ţ- 82. · · 
380. D. Pretase, A. Zrinyi, Raport preli1T1ţp.ar qsuprd săplJ.turi(or din, 1977 pri~ind perioada stă.­

plnirii romane, efectuate de· Mu~eul.Jv,det~a:i, Mure~~: ~f~isif!.,'' 8'i, 1 ~78, 75- 8'o. 
381. A. Rădulescu, Monumentul triumfal de lii AllctmclrS1, restaurat. RMM (Muzee), 15, 1978, 

" 3 41' 43 ' " , \ •.' , . ' " " ."" "' ·' ";I ' ' . " 
382. A. V. Ridule~u,. R~ritember Trbpaei' Traiani; RMM"(Monurri~nte), .18; 1979, 2, 75-76 • 
. 383. A.' ·V,' :Rădulescu,;· N. · ~hclu,ţă-.Georgeseu,. Maria M.1,1ntt:1m-Băl:ip.ulescu. Şqnlitr;lf-l: arhoolpgic 

Albeşti 1978. l\IA, 1979, 167-173. .l'i. , , , , 

38~. C. Rişcuţia, I •. Rişc;uţia„ Rllconstruirea arµ.rop~ogicăJJU(lţă. a .fetei. cr.a.niu{14i •A~ .din ţ:ripla 
bazilicii •simple• (A) de la Tropaeum Traiani. Pontic:i.1 ;11, ,ţ~78, 209-210. 

385. P. Rqi;nan, Suzaqa Ferche, Cercetările de la. lpotefti (jud. Oft) (Obserni.J./ii asl.lfra culturii 
. ; ~~~~le auţohtone din :se~oţut.'.aţ ~l~le~ ~,rt: · tn 11fiu1te~faJ:: S.CIV, '29, 1978; 1. 

38'3. Adriana Rusii; Brontiu( figurate romane. lrt MiiţeiilJudeJe~n diri. Della,.'·~llrgetia, 14, 1979, 
173-183. : . ' " ' " ' ': . ' " " I ' ' ' '"I V 

387. Adriana· Ruliu, Cercetări ln necropola ·Muncel11-Brad„ (Necropolă romanit} •MA,· 1979, 
219-223. ' I' ' ' '• •: 

www.cimec.ro



Hi BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 101 

388. M. Rusu, Ca:;trvl roma11 Apulum şi ce/alea feudald Alba Iulia, AIIC, 22, 1979, 57-70. 
389. S. Sanie, Diadema de aur de la Tyras. AMN, 16, 1979, 127-140; versiune franceză !n 

Dacia, 23, 1979, 147-158. 
390. Al. Săşianu. Medalionul roman de la Diosig. Crisia, 8, 1978, 521-524. 
391. C. Scorpan, DecouDertes aroheologi~t:e dilJerses d SacidalJa. Pontica, 11, 1978, 155-180. 
392. C. Scorpan, SacidalJa-:-- 1978. Raport pl"e/iminar. MA, 1979, 189-196. 
393. Anişoarll Sion, Lucia Marinescu, Raport asupra cercetărilor arheologice din thermele de la 

Micia (Ve/el, jude/ul Hunedoara) (Campania 1978). MA, 1979, 225. 
394. V. Sirbu, FI. Anastasiu, Raport preliminar de cercetare arheologică ln sla/iunea de la Gră­

diştea (jud. Brăila) - campania 1978. [Ceramică elenistică într-o aşezare geto­
dacică, sec. II- I i.c.n.] MA, 1979, 101-1l'3. 

395. A lina Soroceanu, Tipologia ceramicii romane din /emplu/ lui Liber Pater de la Vlpia Tra­
iana Sarmizegetusa. AMN, 16, 1979, 551-576. 

396. I. Spiru, Descoperiri arheologice ln jude/ul Teleorman. [Importuri ceramice greco-romane.] 
CArh, 3, 1979, 453- 459. 

397. I. Stingă, Şantieru/ arheologic Ostrovul Mare - 1978, Por/ile de Fier II. 1\1.A, 1979, 
275-276. 

398. Adriana Stoia, Les {ouilles rcheologiques en Roumanie (1977 ). Dacia, 22, 1978, 348-362. 
399. Adriana Stoia, Les fouil/es arclzeologiq11es en Roumanie (1978). Dacia, 23, 1979, 355-370. 
400. E. Stoicovici, A.le/ier de slic/ă rubin de la Dierna (Orşova). A~.WN, 15, 1978, 245-250. 
401. Al. Suceveanu, Raport asupra cercetărilor de la Fin/Inele din anul 1978. [Jud. Constanţa.] 

MA, 1979, 255-256. 
402. M. Tarangul, Fidias. Bucureşti, l\lcridiane, 1978, 119 p. 
403. Silvia Teodor, Violeta Bazargiuc, Considera/ii priDind cultura geto-dacică din Moldova ln 

secolele IV- II I i.e.n. [Schimburi economice cu cetăţile greceşti.] AMoldMer, 
1, 1979, 57-70. 

404. D. Tudor, Arheologia romană. Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1976, 282 p. 
405. D. Tudor, Reprezentare a Cavalerilor da11ubienide scoperită la A.quae (Cioroiu Nou, jude/ul 

Dolj). Drobeta, 1978, 47- 49. 
406. Magda Tzony, Gh. Diaconu, Raport asupra cercetărilor arheologice de la Tlrguşoru Vechi 

(judeful PrahoDa ). l\IA, 1979, 263- 264. 
407. Magda Tzony, V. Drob, Raport asupra cercetărilor de la Corneşli-Crivă/ (jude/ul Dlmbo­

viJţI.). !VIA, 1979, 271- 272. 
408. Lucia Ţeposu-Marinescu, L'atclier de Micia. Sargetia, 14, 1979, 155-163. 
409. M. Şt. Udrescu, Aşezarea civilă romană de la Stolniceni: unele dale despre influenta romand 

asupra creşterii animalelor ln Dacia. Studiu arheozoologic. RMM (Muzee), 16, 1979, 
9-10, 104-108. 

410. N. Vlassa, Piese paleocreştine inedite din Dacia intracarpatică. AMN, 16, 1979, 171-188, 
411. Cr. M. Vlădescu, Traseu/ Brazdei lui Novac de Nord ln jude/ele Olt, Argeş şi DlmboDi/a. 

SMMIM, 12, 1979, 146-163. 
412. Cr. M. Vlădescu, N. Moghior, Notă asupra sondajelor efec/uatc la Tia Mare, jude/ul Olt. 

[Două uillrte rusticae.] SMMIM, 11, 1978, 167-170. 
413. Cr. M. Vlădescu, N. Moghior, O. Stoica, •Brazda lui ]l.'ovac »pe teriloriul jude/ului Dolj. 

SMML.'\f, 11, 1978, 153-166. 
414. Cr. M. Vlădescu, Gh. Poenaru Bordea, Cercetări arheologice ln castrul roman de la AcidaDa. 

satul Enoşeşli, comuna Piatra Olt, jude/ul Olt. SMMIM, 11, 1978, 137-142. 
415. Al. Vulpe, l\farieta Gheorghiţă, Şantieru/ arheologic Popeşti, corn. Mihăileşti, jud. llfou. 

RO.port preliminar asupra rezultatefor din campania anilor 1-976-1977. [Tetra­
drahme thasiene, ceramică eknistică.] CArh, 3, 1979, 95-103. 

416. ludita Winkler, M. Blăjan, Aşezarea dacică, daco-romană şi prefeudală de la Copşa Mică 
(jud. Sibiu). AMP, 3, 1979, 451-474. 

417. Iudita Winkler, Matilda Takâcs, Gh. Păiuş, Săpăturile arheologice de la Cicău. AMN, 16. 
1979, 465- 480. 

418. Iudita Winkler, Matilda Takâcs, Gh. Păiuş, Aşezarea dacică şi duco-romană de la Cicău. 
Apulum, 17, 1979, 129-194. 

419. Volker Wollmann, Monumente seu/plurale romane de la Potaissa văzute de F. J. Neigebaur. 
Fodor A. şi M. J. Ackner. Potaissa, 1, 1978, 39-54.l 

420. Emilia Zaharia, C. Buraga, Cercetări arheologice de suprafaţă in comunele Dăneşli, Rebricea 
şi Zăcuta (jud. Vaslui). [La Dăneşti, fragmente de vase greceşti importate, 
fragmente de amfore romane.] AMoldMer, 1, 1979, 241-245. 

www.cimec.ro



102 ALEXANDRA ŞTEFAN fi L l'ISCBICB 1G 

XI. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ. PROSOPOGRA.FIE 

421. lnscriptiile Daciei romane, vol. II, 111/1. [Vezi bibl. 1976-1977, nr. 371, 404.) Bucureşti 
Ed. Academiei, 1977, 276, 287 p.J Rlst, 31, 1978, 9, 1713, G. Trohani; Apulum, 
16, 1978, 543-545, I. Berciu, V. Moga. 

422. R. Ardevan, Le college des fabres d Vipia Traiana Sarmizegetusa. AMN, 15, 1978, 167-
162; rezumat în Actes VII Epigr., 327-328. 

423. R. Ardevan, Les lecticaires d Vipia Traiana Sarmizegetusa. AMN, 16, 1979, 87-92. 
424. C.L.Băluţă, Un tubicen al legiunii a XIII-a Gemina la Apulum. Apulum, 16, 1978, 

169-174. 
425. Maria Bărbulescu-Muntcanu, Inscripţii recent descoperile ln Scythia Minor. Pontica, 11, 

1978, 127-136; rezumat francez în Actes VII Epigr., 331. 
426. Doina Benca, Cărdmizi ştampilate din colecţia Muzeului Por/ilor de Fier. Apulum, 16, 

1978, 199-210. 
427. Doina Benca, Tibiscum în lumina descoperirilor epigrafice. Tibiscus, 5, 1978, 141-148. 
428. D. Berciu, Regele Thiamarcus şi tradiţia statală geto-dacică. [Fragment ceramic cu inscrip­

ţie la Ocniţa.] SCIV, 30, 1979, 3, 347-358. 
429. D. Berciu. Scriere cu litere latine şi greceşti la Buridaua (OcniJa, jud. Vtlcea). SCIV, 30, 

1979, 4, 481- 500. 
430. Gh. Bichir, Dale noi cu priuire la romanizarea Munteniei. [Două noi fragmente ceramice 

cu inscripţie latină de la Mătăsaru, jud. Dlmboviţa, inscripţiile ceramice de la 
Curcani- lllov şi Socetu-Teleorman, do vezi ale romanizării, sec. II I.] SC IV, 29, 197 8, 
3, 385-396. 

431. N. Branga, Laus uitae - pe marginea unor inscrip/ii din Tibiscum. Sargetia, 1-1, 1979, 
655-658. 

432. Gh. I. Cantacuzino, Ceramică medieuală descoperiltJ. la Vodiţa prin săpăturile din anul 
1970. [Fragment de inscripţie tegulară: coh 11 Hisp.) CArh, 3, 1979, 939-959. 

433. Ana Cătinaş, M. Bărbulescu, O epigrafă inedită din castrul de la Potaissa. Potaissa, 1, 
1978, 17-20. 

434. V. Culică, Estampilles de la XI• tegion Claudia de Durostorum. Dacia, 22, 1978, 225-238. 
435. H. Daicoviciu, Miscellanea epigraphica (1. Problema e:i:istentei scrierii la geto-daci ln pe­

rioada clasică (sec. I 1.e.n.- I e.n. ). 2. Precizdri ln legătură cu inscripţia de la 
Cumidaua). AMN, 1978, 115-123; versiune franceză în RRH, 18, 1979, 1, 
165-174. 

436. Emilia Doruţlu-Boilă, Ober den Zeitpunkt der Verleihung des Munizipalsrechts in Scgthia 
Minor. [Rezumat.] Actes VII Epigr., 356. 

437. N. Gostar, CIL, III 1414. Sargetia, 14, 1979, 659-661. 
438. N. Gostar, Numerus Palmyrenorum Orient ... [CIL, III 1474; Ann. Ep. 1957, 217.) Sar­

getla, 14, 1979, 663-665. 
439. N. Gostar, Les guerres daces de Trajan d'apres Ies inscriptions. [Rezumat; vezi nr. 207.) 

Actes VII Epigr., 373-374. 
4-to. N. Gudea, Beitrăge zur lateinisch-rlimischen Pataographie in Dakien. Ziegelinschriften. 

[Rezumat.] Actes VII Eplgr., 375-377. 
441. D. Isac, Ala Siliana C. R. torquata et armillata ln Dacia. AMN, 16, 1979, 39-68. 
442. Claudia Luca, Z. Milca, Onomastica inscripţiilor de la Potaissa. AMN, 15, 1978, 189-194. 
443. V. Mesaroş, Colecţia de monumente epigrafice de la Liceul •Horia, Cloşca şi Crişan• din 

Abrud. Apulum, 16, 1978, 175-184. 
444. V. Moga, O inscripJie inedită dedicată zei/ei Leto şi copiilor săi. Apulum, 17, 1979, 201-206. 
445. V. Moga, Ruxandra Manta, Stela funerară cu inscriptie de la Alburnus Maior. SCIV, 29, 

1978, 3, 437-440. 
446. C. Muşeţeanu, M. Zahariade, D. Elefterescu, Spre o tipologie a ştampilelor legiunii XI 

Claudia tn Moesia Inferior. I. SMMIM, 12, 197-9, 164-185. 
447. L. Petculescu, Un fragment de diplomă militară de la Micia. AMN, 15, 1978, 131-134. 
448. C. C. Petolescu, Palmyreni sagittarii qui sunt in Dacia Superiore. SCIV, 30, 1979, 1, 

105-110. 
449. C. C. Petolescu, Les colons d'Asie Mineure dans la Dacie romaine. [Rezumat.] Actes Vil 

Epigr ., 43G. 
450. D. M. Pippidi, Introduction [la secţia Epigraphie grecque et latine de Ia Mer Noire a Con-

gresului de epigrafie.) Actes VII Epigr., 255-261. 
451. I. Piso, Carrieres senaloriales (li). AMN, 16, 1979, 69-86. 
452. I. Piso, Epigraphica (V I). lnschriflen aus Sarmizegetusa. StCI, 18 (1979), 137-144. 
453. I. Piso, Epigraphica (VIII). Apulum, 16, 1!178, 189-198. 

www.cimec.ro



17 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 

454. I. Piso, Epigraphica (I X). A IIC, 21, 1978, 279- 288. 
t55. I. Piso, Epigraphica (X). AMN, 15, 1978, 179-188. 

103 

456. I. Piso, La carriere de Aurelius Tuesianus. [Rezumat.] Actes VII Epigr., 441-442. 
457. Em. Popescu, Die lnschriften aus Kleinskythien. Actes VII Epigr., 273-292. 
458. D. Protase, lllirii ln Dacia romană pe temeiul datelor epigrafice. SCIV, 29, 1978, 4, 497-

504 ; rezumat fran<~ez ln Actes V II Epigr„ 449. 
·159. A. V. Rădulescu, Dedicace en l'honneur de Valentinien. Pontica, 11, 1978, 151-154; re­

zumat in Actes VII Eplgr., 455. 
460. I. I. Russu, .1/onumente romane rătăcitoare. [O inscripţie cu relief mitriac din Vipla Tra­

iana la Poiana-Gorj.] Drobeta, 1978, 50-54. 
461. I. I. Russu, Despre inscripţiile antice ale Olteniei şi Munteniei (ln legătură cu • I.D.R. '• 

II). Drobeta, 1978, 184-195. 
462. I. I. Hussu, Elemente traco-getice ln inscrip/iile greceşti din Roma (partea a II-a). SCIV, 

29, 1978, 2, 223-230. 
463. I. I. Russu, Inscriptiile Daciei ln L'Anncc Epigraphiquc (1974). SCIV, 29, 1978, 4, 

555-562. 
464. I. I. Russu, Rectificări şi adaosuri arheologic-epigrafice la SCIVA, 29, 1978, 3, p. 437 -

443. fNr. -145, 471.) SCIV, 30, 1979, 2, 215-228. 
465. I. I. Russu, Ober die rumischen JUililiirdiplome zum • Supplementum • vo11 M. M. Roxan. 

RRH, 18, 1979, 2, 359-364. 
466. I. I. Russu, Inscriplii din Vipia Traiana (Sarmizegetusa). SCIV, 30, 1979, 3, 437-444. 
467. S. Sanie, Classica et Orienlalia (II). [Inscripţii şi sculpturi.] SCIV, 30, 1979, 1, 21-30. 
468. S. Sanie, Les Africains en Dacie romaine. [Rezumat.] Actes VII Epigr„ 465-466. 
469. C. Scorpan, Probtemes de la deferue de la Scythie M ineure d la lumiere des documents epi­

graphiques de Sacidava. [Rezumat.] Actes VII Epigr., 467. 
470. Al. Suceveanu, Din nou despre cariera lui Marcus .4.rrunlius Claudianm. SCIV, 30, 1979, 

l, 47-62. 
471. Z. Szekely, Noi descoperiri epigrafice de la lnlăceni (jud. Harghita). SCIV, 29, 1978, 3, 

441-443. 
472. Alexandra Ştefan, Ostracon decouvert d Histria. [Rezumat.] Actes VII Epigr., 474. 
473. D. Tudor, Diploma militarii romană descoperită in castrul de la Slăveni pe Olt. Drobeta, 

1978, 30-32. 
474. D. Tudor, Sur la carriere de C. Arri11s Anloninus. RRH, 18, 1979, 2, 237-243. 
475. D. Tudor, Comunicări epigrafice Vlll. SCIV, 30, 1979, 2, 303-310. 
476. Lucia Ţeposu Marinescu, L'atelier lapidaire de Micia. [Rezumat.] Actes VII Eplgr., 482. 
477. R. Vulpe, L'inscriptio11 de Nicomedie concernant deux protectorcs de Dacie. [Rezumat.) 

Actes V II Epigr., 486. 
478. V. Wollmann, Monumente epigrafice şi sculpturale din regiunea minierii Alburnus Maior -

Ampelum. Sargetia, 14, 1979, 191-202. 
479. ~I. Zahariade, Supplementum epigraphicum la trupele romane de origine hispanicii din 

Dacia, II. SMMIM, 11, 1978, 143-152. 

XII. :N'UMISMATICA GRECO-RO}IAN..\. PONDEROLOGIE, GLIPTIC..\ 

480. 2500 de ani de circula/ie monetarii la gurile Dunlirii. Expozi/ie numismaticii dedicată cen­
tenarului independentei de stat a Romdniei, aprilie-mai 1977. Tulcea, Muzeul 
Delta Dunării, 1977, 33 p. 

481. V. Căpitanu, Tezaurul de denari romani imperiali de la Dealul Perjului (comuna Onceşti, 
jud. Bacău). Carpica, 10, 1978, 195-204. 

482. E. Chirilă, M. Barbu, Sistemul monetar dacic ln Transilvania. Ziridava, 10, 1978, 61-66. 
483. E. Chirilă, M. Barbu, Tezaurul monetar de la Somoşcheş (Cermei). [Drahme din Apollonla, 

denari romani republicani.] Ziridava, 11, 1979, 141-H4. 
484. E. Chirilă, I. Chifor, Descoperiri monetare antice ln Transilvania (XII). AMP, 2, 1978. 

53-58. 
485. E. Chirilă, I. Chifor, Descoperiri monetare antice şi bizantine la Gherla. AMP, 3, 1979, 141-

144. 
486. E. Chirilă, I. Chifor, Douli monele romane inedite din Dacia. AMP, 3, 1979, 145-148. 
487. E. Chirilă, N. Gudea, Descoperiri monetare anlice la Porolissum. Al\IP, 3, 1979, 139-140. 
488. E. Chirilă, N. Gudea, I. Chifor, Tezaurul monetar de la Gherla. Sec. IV e.n. AMP, 3, 1979, 

525-534. 

www.cimec.ro



104 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FISCHER 18 

489. E. Chirilă, N. Gudca, I. Stratan, Drei Milmhorte des 4. Jahrhunderts aw dem Banat. Nu­
mismatische Beitrăge zur KonlinuitlJ.tsfrage in Dakien. Lugoj, Muzeul de istorie 
şi etnografie, 1974, 104 p. 

490. E. Chirilă, Ana Hoplrtean, Z. Milea, Descoperiri monetare antice ln Transilvania (X I I I). 
AMP, 2, 1978, 59-62. 

491. E. Chirilă, V. Lucăcel, Tezaurul de manele thasiene de la Pelrindu (jud. Sălaj). AMP, 
1, 1977, 63-66. 

492. E. Chirilă, V. Lucăcel, Tezaurul de la Petrindu. Contribuţii la cronologia tetradrahmelor 
thasiene de lip Dionysos-Herakles. AMP, 3, 1979, 89-102. 

493. E. Chirilă, V. Lucăcel, Descoperiri monetare antice de la Porolissum (XIV). AMP, 3, 1979, 
137-138. 

494. Maria Ghiţescu, lmitacii na rimski republkanski denari. Numizmatika (Sofia), 13, 1979, 
4, 24-29. ' 

495. Maria Ghiţescu, Mariana l\Iarcu, Gh. Poenaru Bordea, Afonedele antice de aur şi argint 
din colecţia Muzeului judeţean Braşov. Cumidava, 11, 1978, 1-164. 

496. N. Conovici, Contribufii numismatice privind legăturile Histriei cu geţii de la Dunăre ln 
secolele VI-II l.e.n. SCIV, 30, 1979, 1, 87-94. 

497. Gh. Constantinescu, Un tezaur de monede romane republicane descoperit la Bordeşli-Vran­
cea. SCVrancea, 1, 1978, 35-44. 

498. C. Eminovici, Clteva monede romane imperiale aparţinlnd tezaurului de la Mărgireşli (jud. 
Bacău). MemAnt, 4-5, 1972-1973, 277-280. 

499. O. Iliescu, Les Congres internalionaux de numismalique, Donnees chronologiques. Comis­
sion internationale de numismatique, Comtc-rendu 22, 1975, 35-38. 

500. O. Iliescu, Le sysleme monetaire el ponderal d Histria, Callatis el Tomis aux V•- II• sieclu 
av.n.e. Actes du se Congr. int. de numismatique, New York, 1976, 85-98. 

501. O. Iliescu, Note de numismatică greacă antică. CNum, 2, 1979, 3-14. 
502. O. Iliescu, Remarques sur la penetration de la monnaie conslanlinienne au Bas-Danube. 

Dacia, 23, 1979, 159-178. 
503. D. lsac, Monede postaureliene de la Gilău. AMN, 15, 1978, 251-254. 
504. N. Kiss, Răsplndirea monedelor republicane romane pe teritoriul ar(idean. Ziridava, 10, 

1978, 817-822. 
505. Eva Lako, N. Gudea, Despre o gemă gnostică cu inscripţie din Muzeul de istorie şi artă din 

Zaldu. AMP, 3, 1979, 449-450. 
506. V. Mihăilescu-B.irliba, Tezaurul de denari romani imperiali de la Puriceni (eom. Borteşti, 

jud. Neamţ). MemAnt, 4-5, 1972-1973, 125-230. 
507. V. Mihăilescu-Bîrliba, La deeouverle monetaire de Davideni (dep. de Neaml) el le tresar 

de deniers s'achevant par des deniers de Marc Aurele. Dacia, 23, 1979, 319-322. 
508. B. Mitrea, Some News in the Ancienl Numismatics of Pontus Euxinus. Numismatlcs lnter-

national (Dallas, Texas), 9, 1975, 7, 198-270. 
509. B. Mitrea, Decouvcrles monelaires en Roumanie, 1977 (XXI). Dacia, 22, 1978, 363-369. 
510. B. Mitrea, •l1onede pontice la daco-geţii lui Burebista. Pontica, 11, 1978, 89- 96. 
511. B. Mitrea, Doud tezaure monetare romane imperiale descoperite 111 Jfuntenia. RMM (Muzee), 

15, 1978, 5, 64- 65. 
512. B. Mitrea, Monedele şi via/a economică a geto-dacilor ln timpul lui Burebista. RMM (Muzee), 

16, 1978, 6, 3-12. 
513. B. Mitrea, Decouvcrtes monelaires en Rownanie, 1978 (XXII). Dacia, 23, 1979, 371-

376. 
514. B. Mitrea, Tezaurul monetar de la Băieşii, Jud. Gorj, din vremea lui Gordian al I I I- /ea. 

CNum, 2, 1979, 15-38. 
515. B. Mitrea, Un tezaur mo11etar resliluit Sucidavei. SCIV, 30, 1979, 1, 63- 78. 
516. B. :\1itrca, Gh. Constantinescu, 1Volă despre un tezaur de monede romane imperiale din sec. 

al I Ii-lea descoperii ln Moldova de Jos. Carpica, 10, 1978, 185-194. 
517. B. Mitrea, Gh. Poenaru Bordca [prezintă 139 tezaure din România ln) An Inventory of 

Greek Coin Hoards, ed. l\I. Thompson, O. Mtirkholm, C. M. Kraay, New York, 
The American Numismatic Society, 1973. JSCIV, 27, 1976, 1, 55-60, O. Iliescu. 

518. B. Mitrea, Gh. Untaru, Dale noi despre tezaurul roman republican de la Bon/eşti. Carpica, 
10, 1978, 137-1-16. 

519. E. Obcrlăndcr-Tirno\'canu, Aspecte ale circulaţiei monedei greceşti ln Dobrogea de nord 
(sec. VI 1.e.n.- I e.n.). Pontica, 11, 1978, 59-87. 

520. Olimpia Palamariu, Tezaurul de la Ndlaţi-Vad. [6 denari romani Imperiali.] Sargetia, 
14, 1979, 289 -:~07. 

521. Viorica Pavel, Tezaurul monetar roman de la Şpring (.iud. Alba). Apulum, 16, 1978, 91-
102. 

www.cimec.ro



19 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 105 

522. Viorica Pavel, Clleva considera/ii nwnismatice asupra tezaurului de la Tibru (jud. Alba). 
[Monede romane republicane şi imperiale.] Apulum, 17, 1979, 111-128. 

523. Viorica Pavel, Monede romane republicane din vechile colecţii ale Muzeului jude/eon Hu­
nedoara-Deva. Sargetia, 14, 1979, 115-132. 

524. M. Petică, Noi descoperiri monetare ta Cristeşti. (2 monede romane imperiale.] Marisia, 
8, 1978, 757- 7601 

525. Carmen Maria Petolescu, Tezaurul de monede thasiene descoperit la l\Iavrodin, jud. Teleor­
man. CNum, 1, 978, 3- 11. 

526. Carmen Maria Petolescu, Notă asupra unei monede romane de la Sucidava. CNum, 2, 1979, 
39-40. 

527. Gb. Poenaru Bordea, AperfU bibliographique sur Les monnaies grecques des regions balka­
niques et du lilloral septentrional du Pont Euxin a l'epoque de I' Empire romain. 
Dacia, 23, 1979, 315-318. 

528. Gb. Popilian, Un nou tezaur de monede romane republicane descoperit ln Oltenia. Drobeta, 
1978, 33- 46. 

529. Florentina Preda, V. Dupoi, Clteva descoperiri monetare fn aşezarea getică de la Pietroasele, 
Gruiu-Dării (jud. Buzău). AUB (Istorie), 27, 1978, 55-57. 

530. Şeiva Sanie, P. Şadursehi, Circula/ia monetară ln secolele I I l.e.n.- IV e.n. tn judeţul Bo­
toşani. [Monede romane.] Hierasus, 1, 1978, 187-196. 

531. M. Slmpetru, Trofeul lui Trnia11 de la Adamclisi pe monede ale oraşului Tomis. SCIV, 30, 
1979, 3, 367- 375. 

532. E. Stoicovici, Cercetări metalografice privind clteva monede descoperite la Porolisswn (Moi­
grad) şi Voivodeni (jud. Sălaj). AMP, 2, 1978, 85-88. 

538. Viorica Suciu, Monedele republicane din colecţia Feher. Apulum, 16, 1978, 103-118. 
634. Constanţa Ştirbu, Noi tezaure monetare intrate ln patrimoniul Muzeului de istorie al 

R. S. România. CNurn, 1, 1978, 89- 92. 
535. O. Toropu, Un nou tezaur monetar descoperit la Slăveni. [Monede imperiale.] Drobeta, 

1978, 62- 68. 
536. A. Vertan, Un tezaur de denari romani imperiali descoperit la Medgidia. Pontica, 11, 1978, 

227-234. 
537. ludita Winkler, Circulaţia monetară şi continuitatea popula/iei daco-romane la Potaiasa. 

Potalssa, 1, 1978, 55- 58. 
538. Iudita Winkler, Ana Hoplrtean, Date furnizate de inventarele lui Istvdn Teglds despre 

unele descoperiri monetare din Transilvania. CNum, 1, 1978, 17- 24. 

Xlll. DREPT HOMAN 

539. \'l. Hanga, Drept privat roman. Bucureşti, Ed. didacticii şi pedagogică, 1977, 364 P· I RSS 
(Scienccs juridiques), 23, 1979, 2, 239-241, L. P. Marcu. 

540. VI. Hanga, Romisches Recl1t und aktuel/es Recht. Klio (Berlin), 61, Hl79, 1, 131-141. 

XIY. TEXTE, TRADUCEHI 

A. Literatura greacă 

541. Fito:ofia greacă plnă la Platon. I. Par/ea 1. Studiu istoric de I. Banu (redactori-coordo­
natori: A. Piatkowski, I. Banu; traduceri, note: I. Banu, M. Marincscu-Himu, 
M. Nasta, Stela Petecei, A. Piatkowski, D. M. Pippidi, Al. Poscscu, C. Săndulescu, 
Felicia Ştef,. Mariana Titu ; colecţie îngrijită de I. Segall). Bucureşti, Ed. ştiin­
ţifică şi enciclopedică, 1970, CCL \'I + 215 p. 

542. Filozofia greacă plnă la Platon. I. Partea a 2-a (redactori-coordonatori : A. Piatkowski, 
I. Banu; traduceri, note : '.\I. Nasta, Felicia Ştef, D. 1\1, Pippidi, A. Piatkowski, 
I. 'Banu, Stela Petecei, C. S1!ndulescu, Mariana Tl~u ; colecţie îngrijită de I. Sc­
gall). Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1979, VI + 626 p. 

543. Apollonios din Rhodos, Argo11autice[c (Epopeea argonau/ilor ). Traducere, prefaţă şi note 
de I. Acsan, Bucureşti, Univers, 1976, 183 p. 

544. Cassius Dio, Istoria romană. II. Traducere şi note A. l'iatkowski. Bucureşti, Ed. ştiin­
ţlfieă şi enciclopedică, 1977, 66·1 p. : A IIAI, X V, 1978, 663- 6Ci<I, N. Toderaşcu. 

www.cimec.ro



106 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FISCHER 20 

545. Eschil, Oreslia. Traducere, prefaţă şi note de Al. Miran. Bucureşti, Univers, 1979, 231 p. 
546. Euripide, Recuba, Electro, Ifigenia ln Taurida, Hipolil. Traducere, prefaţă şi note de 

Al. Miran. Bucureşti, Minerva, 1 !>78, XLIII + 319. 
547. Pindar, Ode II: Pylhianice. In româneşte de Ioan Alexandru; îngrijire de ediţie, note şi 

comentarii de M. Nasta. Bucureşti, Univers, 1975, 112 p. 
548. Pindar, Ode III: Nemeene, Isthmianice şi fragmente. In româneşte de Ioan Alexandru; 

îngrijire de ediţie, studiu introductiv, note şi comentarii de M. Nasta. Bucureşti, 
Univers, 1977, 232 p. 

549. Platon, Opere I II (ediţie îngrijită de P. Creţla; interpretări: C. Noica; traduceri, lămuriri 
preliminare şi note : G. Liiceanu, Simina Noica ; colecţie îngrijită de I. Segall). 
[Euthydemos, Cratylos.] Bucureşti, Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1978, 418 p. 

550. Sofocle, Antigona. ln româneşte de G. Fotino. Tabel cronologic, prefaţă, note, referinţe 
critice şi bibliografie : A. Piatkowski. Bucureşti, Albatros, 1979, LV + 147 p, 

B. L i t e r a t u r a l a t I n ă 

651. P. Ouidius Naso, Metamorfoze, cartea I. Traducere-prelucrare S. B. Tlmpeanu (1808). 
[Vezi bibliografia 1975, nr. 337.] Bucureşti, Cartea românească (1975), 157 p.[ 
ST, 29, 1977, 1-2, 185-188. Adrian N. Popescu. 

552. L. Annaeus Seneca, Tragedii, vol. I. [Oedip, Thyeste, Phaedra.] Studiu introductiv, tra­
ducere, note şi comentarii de Tr. Diaconescu. Bucureşti, Univers, 1979 217 p. 

553. Vergiliu, Eneida. In româneşte de E. Lovinescu; antologie, tabel cronologic, prefaţă, 
note şi bibliografie: Gabriela Creţia. Bucureşti, Albatros, 1978, XXX + 210 p. 

554. P. Vergilius Maro, Eneida (clnturile I- V I). Traducere, note şi prefaţă de Teodor Naum. 
Cluj-Napoca, Dacia, 1979, 247 p. 

XV. CULEGERI 

555. Actes de la XII' Conference lnternatlonale d'etudes classiques • Eirene •· (Vezi bibliografia 
1975, nr. 340.] StCl, 18 (1979), 209- 210, D. M. Pippidi. 

556. Actes du VII' Congru lnternational d'epigraphie grecque el latine, Constanta, 5- 15 sep­
tembre 1977. R~unls et present~s par D. M. Pippidi. Bucureşti- Paris, Ed. Aca­
demiei - Les Belles Lettres, 1979, 510 p. + pi. 

557. Ilfov. File de istorie. Bucureşti, Comitetul de cultură şi educaţie socialistă al judeţului 
Ilfov, Muzeul judeţean, 1978, 610 P- IAIIAI, 16, 1979, 556-559, T. Răţoi; RMM 
(Muzee), 16, 1979, 4, 82, A. Pavel; Rlst, 32, 1979, 5, 981- 986, Paraschiv Marcu. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 1 

558. I. Fischer, .Maria Morogan, Margareta Nasta, Limba latină. Manual pentru clasa a IX-a. 
Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1978, 152 p. ; ediţie revăzută, 1979, 158 p. 

+ 2 p. + 1 hartă. 
559. Maria Morogan, Margareta Nasta, C. Poghirc, Limba latină •. Manual pentru clasa a X-a. 

Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1979, 206 p. + 2 pi. 
560. C. Poghlrc, Viorica Bălăianu, C. Marinică, Limba latină. Manual pentru clasa a VIII-a. 

Bucureşti, Ed. didacticii. şi pedagogică, 1979, 120 p. + pi. 

XVII. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII. UC\<1ANISM 

561. G. Botiş, Originalitatea fundamentului filozofic al diserta/lei de doctorat a lui J{arl Mar:r:. 
[Deosebirea dintre filozofia naturll la Democrit şi Epicur.] RF, 25, 1978, 3, 293-
298. 

1 Manualele pentru invăţămntul liceal retipărindu-se, fără menţionarea ediţiei şi fără 
schimbări notabile, la începutul fieclrul an şcolar, nu vom înregistra în această rubrică decit 
lucril.rlle noi, pe cele total restructurate sau pe cele omise din repertoriile precedente. 

www.cimec.ro



21 BJBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1978-1979) 107 

562. R. Constantinescu, Historia destructionis Troiae a lui Guido delie Colonne lntr-o veche 
traducere romdneascd. R ITL, 27, 1978, 1, 5- 21. 

563. N. Lascu, Al. Odobescu şi Ovidiu. Pontica, 11, 1978, 277-284. 
564. D. Luca, Influenta istoricilor antici şi renascentişti asupra operei lui Nicolaus Olahus. 

SC Vrancea, 2, 1979, 227- 234. 
565. Clio Mănescu, Mitul antic elen şi dramaturgia contemporand. Bucureşti, Univers, 1977, 

256 p.JRRHA (Theâtre ... ), 15, 1978, 140-141, Gh. Chiriţă; versiune românească 
în SCIA (Teatru ... ), 25, 1978, 201- 202. 

566. D. Mihăescu, Une version roumaine d'Herodote au XVII• sifcle (I). RESEE, 16, 1978, 
3, 529- 551 ; (II). Ib., 4, 745- 770. 

567. M. Nasta, Le fonctionnement des concepts dans un texte inedit de Castelvetro. [Vezi biblio­
grafia 1976-1977, nr. 499.] Padova, Antenore, 1977, 80. p.JRITL, 27, 1978, 2, 
284, Gh. Ceauşescu. 

568. N. Vomicescu, Opere ale sffntului Vasilie cel Mare fn literatura noastrd bisericeascd. Orto­
doxia, 31, 1979, 1, 28- 52. 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine 

J. Autori anlici 

Apollonios din Rhodos 543 
Aristotel 8, 90, 106, 107, 112, 115, 120, 121, 

129, 131, 132, 136 
M. Aurelius 134 
Caesar 69 
Casslus Dlo 205, 544 
Cicero 137 
Ciril din Alexandria 166 
Clemens din Alexandria U3, 144, 145 
Democrit 561 
Diodor din Sicilia 101 
Eplctet 134 
Eplcur 561 
Eschil 103, 104, 135, 188, 545 
Euclid 124 
Euripide 135, 546 
Fedru 91 
Gregorius din Nazianz 150, 172 
Heraclit 119 
Herodot 95, 566 
Ioan Crisostomul 150, 171 
T. Liuius 117 
Orfeu 157 
Origen 146, 149 
Ovidiu 68, 100, 551, 563 
Pindar 54 7, 548 
Pitagora 113, 114, 121 
Platon 92, 108, 120, 132, 549 
Pliniu cel Tlnăr 117 
Proclus 124 
Sallustius 88, 96 
Seneca 173, 552 
Sofocle 135, 550 
Suetoniu 97 
Tacit 98, 117 
Noul Testament 130, 153, 159, 164 
Thcophylactus Symocatta 292 

Tibul 89 
Vasile cel Mare 105, 147, 148, 150, 151, 156, 

158, 160, 167, 568 
Vergiliu 553, 554 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

tuixyye;J.!« 146 
xci6«pa~ 126 
xuptoc; 144 
A6yoc; 143, 144, 145 
urcepxo(.Ln-oc; 66 
un-tpxon-oc; 66 

ars 100 
.l ugustus 200 
*fremenlare 73 
gal/a 78 
grumus 86 
illam 67 
pcrennitas 100 
uindicare 73 

b. 1 a tine 

III. Autori moderni 

Acsan I 543 
Aldea I Al 23·1 
Alexandrescu Vianu M 231 
Alexandrescu P 95, 138, 232, 233 
Alexandru I 547, 548 
Alicu D l:l9, 235, 236, 237, 238, 239, 286, 

287 
Anastasiu F 315, 394 
Ancuţa-Ruşinaru E 4 

www.cimec.ro



108 ALEXANDRA ŞTEF AN şi 'I. FISCHER 22 

Andrei L 173 
Andriţoiu I 5, 240, 241, 331 
Ardevan R 6, 193, 242, 422, 423 
Aricescu A 190, 194 
Atanasiu A 185 
Avram A 67 
Babeş M 254, 352 
Balacciu J 7 
Banu I 8, 106, 107, 108, 109, 541, 542 
Barbu M 281, 482, 483 
Barbu N I 2, 96 
Barbu V 195 
Bardaşu P 110 
Barnea Al 243 
Barnea I 244 
Baumann V H 245, 246, 247 
Bazargiuc V 248, 403 
Bădărău D 111 
Bălăianu V 560 
Băltăcea'!u M Fr 87 
Băluţă L L 249, 250, 323, 424 
Bănşoiu I 112 
Bărbulescu M 140, 141, 214, 251, 273, 433 
Bărbulescu-Munteanu M 383, 425 
Beda C 348, 349 
Benea D 196, 197, 216, 252, 253, 342, 426, 

427 
Berciu D 254, 255, 428, 429 
Berciu I 142, 421 
Bichir Gh 198, 199, 256, 257, 430 
Bitolean I 219 
Blrzu L 174 
Bltlan I 113, 114 
Blăjan M 258, 259, 416 
Boboc Al 115 
Bodor A 260 
Boia L 9, 58 
Borcilă M 10 
Boroneant V 261 
Botiş G 561 
Bounegru O 232, 262, 376 
Bozu O 263, 264, 265, 311, 312, 326 
Branga N 431 
Brăileanu M 331 
Brudiu '.\I 266 
Buraga C 420 
Butoi :\1 267 
Buzan I 268 
Buză E 7 
Buzescu N C 143, 144, 145, 146, 147 
Buzoianu L 68 
Cantacuzino Gh 269, 432 
Caraza I 148 
Căpitanu V 270, 271, 481 
Cătinaş A Hl, 251, 272, 273, 433 
Ceauşescu Gh 97, 567 
Ceauşescu P 200 
Cerghi T 258 
Cernovodeanu P 58 
Cheluţă-Georgescu N 274, 383 
Chera-Mărgineanu C 11, 275 
Chlcideanu I 375 
Chlfor I 313, 484, 485, 486, 488 

Ghilea S 149, 157 
Chiriac C 190 
Chlriacescu R 7 
Chlrilă E 482, 483, 484, 485, 486, 487, 490, 

491, 492, 493 
Chiriţă Gh 565 
Ghiţescu M 494, 495 
Ciorbea V 337 
Ciugudeanu H 234, 276a 
Cizek E 97, 98 
Coja M 232, 276 
Cojocariu M 58 
Coman I G 99, 116 
Comloşan D 90 
Comşa E 12 
Condl).rachi E 13, 215 
Conovici N 185, 277, 278, 279, 496 
Constantinescu Gh 497, 516 
Constantinescu R 562 
Constantiniu FI 9 
Corniţescu C 150, 151 
Costa Tr 81 
Covacef z 152, 280 
Creţia G 81, 553 
Creţia P 549 
Cristea N 325 
Crişan I H 175, 201, 281, 282 
Cucu Şt 100 
Culică V 283, 284, 434 
Daicoviciu H 14, 285, 286, 287, 288, 435 
Dan S P 117 
Daniel C 153, 202 
Davidescu M 289 
Davidescu R 15 
Dănăilă I 16, 43 
Decei A 203 
Diaconescu Al 290 
Diaconescu Tr 552 
Diaconu Gh 291, 352, 406 
Dima Al 352 
Dimitriu S 232 
Donat L 17 
Doruţiu-Boilă E 176, 292, 436 
Dragomir I T 293 
Drimboceanu V 291 
Drob V 407 
Dumitraşcu E 91, 92 
Dumitraşcu K 69 
Dumitraşcu S 18, 294 
Dupoi V 529 
Elefterescu D 350, 446 
Eminovici C 498 
Eskenasy V 375 
Faiciuc E 19 
Fassel L 70, 71 
Ferche S 385 
Ferenczi G 295, 296 
Ferenczi I 204, 288, 296, 297, 298, 299 
Ferenczi St, vezi Ferenczi I 
Fischer I 20, 21, 56, 72, 73, 74, 75, 558 
Florescu R 300, 301 
Fotino G 550 
Frlncu Cătălina 76 

www.cimec.ro



23 BIBLIOGR.j\.FIA, CLASICA ROM.t\NEASCA (1978-1979) 

Frlncu C 76· 
Gal I 22 
Georgescu L 279 
Georoceanu P 259 
Gheorghiţă M 415 
Gheorghiu M 23 
Gheorghe P 302, 303, 358 
Ghiţescu Gh 304 
Giurescu C C 24 
Glodariu I 177, 214, 288, 305 
Goga E 81 .. 
Golopenţia-Eretescu S 50 · 
Gostar N 178, 205, 206, 207, 43'7; 438, 439 
Goţia A 80 · · ' 
Graur Al 25, 88, 118 
Gudea N 154, 179, 180, 208, 209, , 3Q6, 31)7, 

308, 309, 310, 311, 31~, 313, 314, 376, 
440, 487, 488, 489, 505 ' '' 

Gumă l\I 326 
Hanga VI 539, 540 
Hangiu L 69 
Harhoiu R 352 
Harţuche N 315 
Hica-Cimpeanu I 316 
Hopirtean A 251, 339, 490, ,538 
Horedt K 181, 210, 317 ' 
Iaroslavschi E 288, 318, 319 
Iconomu C 26, 320 
Ignat M 27 
Iliescu M 77, 81 · 
Iliescu o 28, 499, 500, soi, 5o2. ' 
Iliescu VI 211 
Ionescu-Rusu E 331 
Ioniţă Al M 155 
Ioniţă C 182, 212 
Ioniţă I 213 
Ioniţă V 156 
Iordan Iorgu 7 .. 
Iordănescu A 101 
lrimia M 321 
Isac D 322, 323, 441, 503 
luga I 375 
.Joja Ath 119 
Kiss N 504 
Lak6 E 333, 505 
Landes A 324 
Lascu N 563 
Lazarovici Gh 318, 319, 325, 326 
Liiceanu G 549 
Livescu M 77 
Loşonţi D 78 
Lovinescu E 553 
Luca C 339, 340, 442 
Luca D 564 
Lucăcel V 314, 369, 491, 492, 493 
Lupaş L 29, 66 
Lupu N 183 
:Vlacrea M 214 
Manta R 445 
l\Iarcu L P 539 
Marcu M 495 
Marcu P 557 
Marinescu F 327, 334 

• •• 1 

Marinescu G 328 
Marinescu L 329, 330, 331, 393, 408, 476 
Marinescu-Himu M 541 
Marinică C 560 
Mateescu C N 30, 31, 32 
Matei Al V 332, 333, 370 
Matei H C 215 
Matei Şt 375 
Maxim I 157 
Mănescu C 565 
Mărghitan L 142, 182, 184, 2.141 218,, 28i, 

334, 335, 336, 337 ' 
· Medeleţ F 342 
Mesaroş V 443 
Miclea:· 'I 337 
Mihăescu D 566 
Mihăescu H 79 , , 
Mihăileiit;:u-Bîrliba V 338, 506, 507, 
Milea '(. 251, 339, 3_40, 442, 490 
Mincă A 267 
Miran Al 545, 546 · 
Miriţoiu N 341. , 
Mitrea B 508, 509, 510, 5ţ1, 512, 5p, 514 

515, 516, 517, 518 
Mitrea I 338 
Moga M 216, 342 
Moga V 214, 234, 343, '344,' ·345~ 421; 444, 

445 '' 
Moghior N 412,' 413 
Moldovan· I 158; 159 · 
Morogan M 558, 559 
Moscalu E 346, 347, 348, 
Muntean-Bărbulescu M, vezi 

Munteanu M 
Muscă V 420 

·:.i-
349 
Birbuiescu-

Muşeţeanu C 185, 284, 350, 446 · 
Naghiu I 33 · 
Nasta Margareta 558, 559 
Nasta M 81, 93, 541, 54a, 547, 548, 51i7 .. 
Naum T 554 
Neaga N 160 
Neagoe Gh I 161 
Nemeş E 238, 351 
Nemoianu Al 34 
Nica M 377, 378 
Nicolaescu-Plopşor D 341 
Niculescu Al 80, 81 
Noica C 35, 549 
Noica S 549 
Oberlănder-Tîrnoveanu E 519 . 
Odobescu Al 352 
Onicescu O 121 
Opaiţ A 353 
Oprescu E 38 
Palade V 354, 355 
Palamariu O 520 
Panaitescu A 356 
Papuc Gh 357 
Parpală E 94 
Patron L 358 

www.cimec.ro



110 ALEXANDRA ŞTEFAN şi I. FISCHER 24 

Pavel A 557 
Pavel V 521, 522, 523 
Pavelcu V 111 
Păcurariu C 259 
Păiuş Gh 417, 418 
Penelea G 36, 37, 38 
Petculescu L 331, 359, 447 
Petecei S 102, 541, 542 
Petici M 524 
Petolescu Carmen 1\1 525, 526 
Petolescu C C 142, 186, 217, 334, 448, 449 
Petre-Govora Gh I 360 
Petre Z 103, 104, 122, 123, 182, 187, 188 
Petrescu-Dîmboviţa M 218 
Petrovszky R 264, 342, 361 
Piatkowski A 2, 541, 542, 544, 550 
Pippidi D M 39, 40, 41, 42, 162, 163, 352, 

450, 541, 542, 555, 556 

Piso I 286, 287, 451, 452, 453, 454, 455, 456 
Pîrvu Alexandrina 124 
Pîrvu I 124 
Pleşu A 125 
Poenaru Bordea Gh 362, 363, 414, 495, 

517, 527 

Poghlrc C 81, 89, 559, 560 
Pop C 139, 239, 286, 287, 364, 365, 366, 367, 

368, 369, 370, 371 

Pop R 345 
Popa Al 372, 373, 374 
Popa Eleonora 16, 43 
Popa R 375 
Popescu Adrian N 551 
Popescu Em 457 
Popescu Sebastiana 82 
Popllian G 44, 376, 377, 378, 528 
Posescu Al 541 
Preda C 45 
Preda FI 379, 529 
Protase D 380, 458 
Rădulescu A V 46, 47, 48, 219, 381, 382, 

383, 459 

Rădulescu M E 49 
Rădulescu N 164 
Rămureanu I I 165 
Răţoi T 557 
Reinheimer-Rlpeanu S 83 
Retegan Al 328 
Rişcuţia C 384 
Rişcuţia I 384 
Robescu Gh P 58 
Roman P 385 
Rosetti A 50, 84 
Roşu L 220, 221 
Roth A 126 

Russu I I 85, 177, 222, 460, 461, 462, 463, 
464, 465, 466 

Rusu A 297, 371, 386, 387 
Rusu A A 6 
Rusu M 323, 388 
Sala M 51 
Sanie S 52, 53, 389, 467, 468 
Sanie Ş 530 
Săcărin C 265, 326 
Săndulescu C 127, 128, 541, 542 
Săşianu Al 390 
Scorpan C 391, 392, 469 
Segall I 541, 542, 549 
Seviclu Tr 166 
Sibiescti V Gh 105 
Slon A 331, .393 
Slmpetru 1\1 531 
Slrbu V 189, 394 
Sluşanschi D 81 
Soroceanu A 395 
Spiru I 396 
Stamate M 130 
Stanciu L 129 
Stăniloac D 167 

Stingă I 397 
Stola A 398, 399 
Stoianovici D 131 
Stoica O 54, 363, 413 
Stoichiţă R 132 
Stoicovici E 259, 400, 532 
Stratan I 489 
Străin M 334 
Suceveanu Al 190, 195, 215, 223, 401, 470 
Suciu V 533 
Sdkely Z 471 
Şadurschi P 55, 530 
Ştef F 541, 542 
Ştefan Alexandra 56, 168, 472 
Ştefan Gh 57 
Ştefănescu Şt 58 
Ştirbu C 534 
Takăcs M 417, 418 
Tanaşoca N Ş 59 
Tarangul 1\1 402 
Tănase Al 157 
Til.tulea C 378 
Teaha T 86 
Teodor S 403 
Teodorescu V 60 
Tîmpeanu S B 551 
Tlţu 1\1 541, 542 
Toderaşcu N 544 
Toropu O 535 
Totescu D O 106 

www.cimec.ro



25 BIBLIOGRAFIA CLASICA AOMANEASCA (1978-1979) 

Trobani G 61, 2G9, 421 
Tudor D 169, 224, 225, 226, 227, 404, 405, 

473, 474, 475 
Tudor I 62 
Turcu M 228 
Tzony M 291, 406, 407 
Ţeposu-Marinescu L, vezi Marinescu L 
Udrescu M Şt 409 
Ujică M 133, 134 
Untaru Gh 518 
Ursachi V 191 
Uzum I 326 
Vertan A 536 
Vlassa N 410 
Vlădescu Cr M 362, 363, 411, 412, 413, 414 

Vlădutcscu Gh 135, 136, 170 
Voicu C 171 
Vorniccscu N 568 
Vraciu A 63 
Vulpe Al 64, 192, 229, 415 
Vulpe R 65, 230, 477 
Wald L 118 
Weiss T 137 
Winkler I 260, 416, 417, 418, 537, 538 
Wollmann V 239, 419, 478 
Zaharia Emilia 420 
Zabariade M 446, 479 
Zăvolanu C 172 
Zrinyl A 380 
Zugun P 11ll 

111 

www.cimec.ro


	Scan-170615-0047_2R
	Scan-170615-0048_1L
	Scan-170615-0048_2R
	Scan-170615-0049_1L
	Scan-170615-0049_2R
	Scan-170615-0050_1L
	Scan-170615-0050_2R
	Scan-170615-0051_1L
	Scan-170615-0051_2R
	Scan-170615-0052_1L
	Scan-170615-0052_2R
	Scan-170615-0053_1L
	Scan-170615-0053_2R
	Scan-170615-0054_1L
	Scan-170615-0054_2R
	Scan-170615-0055_1L
	Scan-170615-0055_2R
	Scan-170615-0056_1L
	Scan-170615-0056_2R
	Scan-170615-0057_1L
	Scan-170615-0057_2R
	Scan-170615-0058_1L
	Scan-170615-0058_2R
	Scan-170615-0059_1L
	Scan-170615-0059_2R

